





ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม



ดร.สุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี



นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์



ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย

ยังไม่ชัดใครเป็นรัฐบาล แต่หลังกลางปี ทุกอย่างจะดีขึ้น
สงครามการค้าน่าจะคลี่คลาย ในไทยชัดเจนใครเป็นรัฐบาล
แม้เป็นรัฐบาลผสม แต่ก็ร่วมกันสร้างการเปลี่ยนแปลงได้
เพราะศักยภาพของไทยมีอยู่ และรัฐบาลนี้ทำไว้ให้มากแล้ว ขอ
อย่ามัวแต่ทะเลาะกัน

“สมคิด” ย้ำ เลือกตั้งแน่!

วอนคนไทยอย่าทะเลาะกัน

“ในประเทศมีความชัดเจนของรัฐบาล สถานการณ์
มันจะคลี่คลาย แล้วเราจะทะเลาะกันได้ เพียงแต่อย่ามัว
ทะเลาะกัน ต่อกัน สาดโคลนใส่กัน อยากให้สามัคคีกัน
ให้โลกเห็น รัฐบาลหน้าอาจเป็นรัฐบาลผสม แต่ก็
เป็นรัฐบาลที่ร่วมกันสร้างความยั่งยืน สร้างการเปลี่ยนแปลง
ได้”

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าว
ในงานสัมมนา “KrungThai Next Thailand Economic
Challenges 2019 ปีหมทองเศรษฐกิจไทยไปต่อ?” ที่
โรงแรมดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก ตอนหนึ่งว่า ปี 2562
เป็นปีแห่งความไม่แน่นอน จากปัจจัยนอกที่นายโดนัลด์

ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐฯ สร้างความขัดแย้งกับจีน
เรื่องสงครามการค้า

ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงกับทุกประเทศ สหภาพยุโรป
(อียู) ก็กำลังอ่อนแอ อังกฤษกำลังจะออกจากอียู ฝรั่งเศส
มีปัญหาผู้นำ เยอรมันกำลังมีการเลือกตั้ง ประเทศ
ที่ขึ้นอยู่กับการส่งออกอย่างไทยจะมีปัญหา ขณะนี้ตลาด
หุ้นก็กำลังวิกฤตซึ่งส่งผลถึงเศรษฐกิจโลก และกระทบ
ถึงราคาสินค้าเกษตรที่แปรผันตามตลาดโลกสูง ภาวะ
โลกตอนนี้จึงถือว่าอึมครึม

“ตัวเลขล่าสุดเรื่องของการลงทุน เป็นข่าวที่น่ายินดี
ทะลุเป้า การลงทุนถือว่าดี โดยเฉพาะอย่างยิ่งในอีอีซี
เพิ่มเป็น 100% ตัวเลขการท่องเที่ยวก็ฟื้นแล้ว โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งในจังหวัดสำคัญๆ จะมีเรื่องของราคาสินค้า

“

รองนายกฯ ยอมรับปี 62 เศรษฐกิจโลก
ไม่แน่นอน จากสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีน
ขณะที่ไทยกำลังมีการเลือกตั้ง ยังไม่ชัด
ใครเป็นรัฐบาล แต่หลังกลางปี ทุกอย่างจะดีขึ้น
สงครามการค้าน่าจะคลี่คลาย ในไทยชัดเจน
ใครเป็นรัฐบาล แม้เป็นรัฐบาลผสม แต่ก็ร่วมกัน
สร้างการเปลี่ยนแปลงได้ เพราะศักยภาพของไทย
มีอยู่ และรัฐบาลนี้ทำไว้ให้มากแล้ว
ขออย่ามัวแต่ทะเลาะกัน

”

เกษตรที่ค่อยๆ กระเตื้องขึ้นมา

ฉะนั้น ปีที่ผ่านมาต้องถือว่าเป็นปีที่ ถ้าได้ถึง 4%
ก็ถือว่าดีมากแล้ว มีเพียงเรื่องปัญหาของรากหญ้า
ที่ต้องดูแลกันอย่างจริงจังในอนาคตข้างหน้า มองไป
อนาคต ผมมีข้อสังเกตอยู่ประมาณ 3 ประการ

ประการที่หนึ่ง ความไม่แน่นอนที่เกิดจากปัจจัย
ภายนอก เป็นปัจจัยซึ่งเราคุมมันไม่ได้ แต่ว่าเราจะถูก
กระทบจากมัน แน่นอน ทุกคนก็รู้ว่าตั้งแต่ประธานาธิบดี
ทรัมป์ขึ้นมาเป็นประธานาธิบดี ก็สามารถสร้างความไม่
แน่นอนสูงทีเดียว

สิ่งเหล่านี้ เริ่มตั้งแต่วันแรกที่ท่านประกาศนโยบาย
America First แล้ว พอเห็นนโยบายอเมริกามาก่อน
ทุกอย่างเพื่อผลประโยชน์ของ
เศรษฐกิจอเมริกา ฉะนั้น มันก็ **อ่านต่อ 14**

เป็นการกลับหัวกลับหางกับสิ่งที่เคยทำมาแต่ในอดีต
ความที่เขาสามารถสร้างอิทธิพลในโลกขณะนี้ได้ มันเป็น
ผลพวงจากสิ่งที่เขายอมเสียสละไปในโลก ฉะนั้น สถานะ
ของเขาเองก็ค่อยๆ อ่อนลง แต่อิทธิพลในโลกสูงมาก นั่น
มันเป็นสิ่งซึ่งเกิดขึ้น ฉะนั้น เศรษฐกิจของอเมริกาเองก็
ลำบากในช่วงที่ผ่านมา การว่างงานก็สูง

เงินในขณะนั้นก็ผ่านขึ้นมาได้มากที่สุดทีเดียว แต่เมื่อ
ประธานาธิบดีทรัมป์ตัดสินใจเปลี่ยนแปลง America First
ทุกอย่างเพื่อคนอเมริกันก่อน เพื่อเศรษฐกิจอเมริกา
สินค้าซึ่งไม่ควรผลิตในอเมริกา ก็จะผลิตในอเมริกา

ทุกอย่างให้มีการจ้างงานเกิดขึ้น ท่านอยากจะทำกำแพง
ท่านก็จะสร้างกำแพง ไม่ให้สร้างผมก็ชัดเจนแล้ว แล้วก็ต่อ
รอง ไม่เคยเห็นอย่างนี้มาก่อน

ฉะนั้น ลักษณะเช่นนี้ถามว่าอะไรมันเกิดขึ้น ผมคิด
ว่าประเทศที่จะเจอปัญหามากที่สุดก็คือประเทศที่ต้องขึ้น
อยู่กับการส่งออกเป็นสำคัญ ประเทศสิงคโปร์ ไทย ได้หัว
เงินจะถูกกระทบเยอะ การส่งออกของไทยก็เห็นภาพแล้ว
จากบวกอยู่ดีๆ เปลี่ยนมาเป็นติดลบ”

แน่นอนว่าเมื่อตลาดหุ้นถูกกระทบย่อมส่งผลกระทบต่อ
ต่อทั่วโลกด้วย เกิดเป็นภาวะความผันผวนของตลาดหุ้น
ทำให้ผู้บริโภคจับจ่ายซื้อของน้อยลง ทั้งราคาสินค้าเกษตร
ก็แปรผันตามราคานั้น

“ภาวะที่เกิดขึ้นนี้ ไทยเราเจอสองด้าน ด้านหนึ่งคือจาก
ภายนอก ซึ่งมีความไม่แน่นอนของมันอยู่ ทุกคนเตรียม
พร้อม ขณะเดียวกัน ก็เจอสิ่งที่สอง คือเราจะมีทางเลือก
ตั้ง ใครจะมาเป็นรัฐบาล นโยบายที่ผ่านมามายังคงต่อหรือ
ไม่ นักลงทุนไม่ว่าจะต่างประเทศ ไม่ว่าจะเอกชนของไทย
เอง ก็ต้องดูสถานการณ์เหมือนกัน

หน้าที่ของรัฐบาลก็คือว่า ดูแลจากวันนี้ให้ดีที่สุดไป
ถึงวันที่ส่งไม้ในการเลือกตั้ง หน้าที่นั้นคือการประคอง
เศรษฐกิจให้ดี ถ้าตลาดโลกมันทรุด เราก็อำพรวดตาม
เขา พยายามประคองไว้ ซึ่งเรื่องนี้เราไม่กลัว เพราะตอนที่
เราเข้ามาอยู่นั้น มันอยู่ที่ 0.8-0.9 เราดันจนกระทั่งมันมา
ถึง 4.8 ก่อนจะลดลงมาอยู่ที่ 4.2



ฉะนั้น การเผชิญสิ่งเหล่านี้ไม่ใช่สิ่งที่น่ากังวลแต่ประการใด แต่เราต้องรับสภาพจริงว่าโลกมันเป็นแบบนี้ เป็นสิ่งที่เราคุมมันไม่ค่อยได้ แต่สิ่งที่เราน่าจะคุมกันเองได้ คือ

สถานการณ์ภายในประเทศที่นักการเมือง ประชาชน จะต้องช่วยกันดูแลเรื่องเหล่านี้

อย่างไรก็ดี สำหรับข้อสังเกตประการที่สอง คือเรื่อง



“

รัฐบาลต้องทำให้คนตื่นตัวเรื่อง
เศรษฐกิจดิจิทัลที่กำลังเปลี่ยนโลก
ถ้าตามไม่ทันจะตกเทรนด์
เมืองจีนถึงขั้นก้าวกระโดด
เวียดนามก็เริ่มเข้าสู่ดิจิทัลแล้ว
ถ้าเราเข้าสู่ดิจิทัลไม่ได้ ไม่พัฒนา
อะไรเลย อะไรๆ ก็จ๋า
อะไรๆ ก็ประกันราคา

”

ของโอกาส โดยเฉพาะอย่างยิ่งการร่วมมือกันระหว่างประเทศ
ยังคงเป็นเรื่องที่ประเทศไทยสามารถรับมือได้อย่างดี

“ประการที่สอง คือ เรื่องโอกาส อย่างที่ทราบจาก

หลายปัจจัย ไม่มียุคไหนที่เราจัดการความสัมพันธ์กับจีน
และญี่ปุ่นได้ดีเท่านี้ จีนจะเชื่อมกับเราผ่านโครงการเบลต์
แอนด์โรด ทำรถไฟมาเชื่อมกับเรา และประกาศว่าเรา



เป็นเป้าหมายการลงทุน เพราะเราเป็นศูนย์กลางของภูมิภาคนี้

ขณะที่ญี่ปุ่น ให้เราเป็นฐานการลงทุนเพื่อขยายตลาดไปสู่ CLMV ไทยจึงมีโอกาสสูงมาก ขณะเดียวกันคู่แข่งของเราอย่างเวียดนามก็มาแรงมากถ้าเรามัวแต่ทะเลาะกันหรือไม่จริงจัง เขาจะแซงเรา รวมทั้งมาเลเซียด้วย ถ้าเราทำไม่ดี นักลงทุนจะเลี้ยวเข้าไปเพื่อนบ้านของเราอย่างแน่นอน เราต้องทำให้เรามีจุดเด่นสูงสุด ให้โอกาสที่เปิดขึ้นมาอยู่กับไทยมากที่สุด

การปฏิรูปหรือการเปลี่ยนแปลงจึงเป็นเรื่องสำคัญ การเข้ามาดูแลด้านเศรษฐกิจมี 2 ภารกิจ คือพยุงเศรษฐกิจให้อยู่ได้ กับการปฏิรูป ซึ่งการเปลี่ยนแปลงประเทศไม่ใช่ของง่าย รากฐานของประเทศคนไทยยากจน 20-30 ล้านเกษตรกร สินค้าแปรรูปมีน้อย ไม่มีข้อมูลด้านการตลาดผลิตมาแล้วให้รัฐบาลขาย และราคาต้องดี

รัฐบาลเข้ามาแก้ปมตรงนี้ เปลี่ยนกระบวนการผลิตเอาเทคโนโลยีลงไป ต้องแปรรูปให้ได้ ต้องรู้ว่าจะขายให้ใคร ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะทำแน่ๆ เรื่องการขายออนไลน์หรืออีคอมเมิร์ซ ขณะที่โครงสร้างพื้นฐานที่ไม่ได้ทำมาเป็นสิบๆ ปี

เราก็เข้ามาทำ อีอีซี สนามบิน เมืองการบิน ท่าเรือแหลมฉบัง เราต้องทำให้หมด ผู้ประกอบการใหม่ๆ หรือสตาร์ทอัพ เราต้องสร้าง ไม่เช่นนั้นสู้เขาไม่ได้

รัฐบาลต้องทำให้คนตื่นตัวเรื่องเศรษฐกิจดิจิทัลที่กำลังเปลี่ยนโลก ถ้าตามไม่ทันจะตกเทรนด์ เมืองจีนถึงขั้นก้าวกระโดด เวียดนามก็เริ่มเข้าสู่ดิจิทัลแล้ว ถ้าเราเข้าสู่ดิจิทัลไม่ได้ ไม่พัฒนาอะไรเลย อะไรๆ ก็จ๋าอะไรๆ ก็ประกันราคา

ด้านผู้ประกอบการใหม่ๆ ถ้าบอกว่าประเทศนี้อยู่ได้เพราะบริษัทเพียงแค่นี้ก็ลืมนับบริษัทใหญ่ๆ ในขณะนี้เงิน



มีผู้ประกอบการใหม่ๆ เป็นล้านคน ทุกคนเป็น Engine ของการเติบโต แล้วเราจะสู้เขาได้อย่างไร เวียดนามมีเลือดของพ่อค้าเต็มตัว ฉะนั้น เราจะต้องสร้างสตาร์ทอัพใหม่ๆ ขึ้นมา

ก่อนหน้านี้เคยมีใครพูดถึงสตาร์ทอัพบ้างไหม ไม่เคยเลย ตอนนั้นตื่นตัวแล้วใช่ไหม ต้องทำต่อไปเพื่อให้มันเกิดการประกอบการใหม่ๆ ขึ้นมา หลักสูตรมหาวิทยาลัยต้องเปลี่ยน เพื่อให้โครงสร้างการผลิตเปลี่ยนทั้งกระบวนการผลิต เปลี่ยนทั้งผู้ประกอบการผลิต ผู้ประกอบการรายใหญ่ ต้องพยายามเกื้อหนุนให้เกิดสตาร์ทอัพขึ้นมา

เพราะเขาเองถ้าไม่มีสตาร์ทอัพ ในอนาคตข้างหน้า เขาก็จะอยู่ลำบาก แบงก์ทั้งหลาย ลองไม่มี FinTech สตาร์ทอัพ อนาคตจะอยู่ที่ไหน นี่คือสตาร์ทอัพ ขณะที่ Digital Economy เป็นหัวใจสำคัญที่สุดในช่วงเวลา 5 เดือนที่เหลือนี้ รัฐมนตรีที่มีอยู่ในขณะนี้ต้องพยายามให้เปลี่ยนผ่านให้ได้ไปสู่ Digital Economy ซึ่งมันจำเป็นอย่างมาก

สำหรับประการที่สาม ปีนี้มันเลือกตั้งแน่นอน เป็นไปได้ว่ารัฐบาลหน้าจะต้องเป็นรัฐบาลผสม ความขัดแย้งจะมีสูง การต่อรองจะมีสูง ทุกอย่างจะเคลื่อนลำบาก เป็นกรอบความคิดของคนทั่วไปว่า ตั้งแต่อดีตจนปัจจุบันนะ เมื่อไรที่มีรัฐบาลผสม เมื่อนั้นก็ต้องเป็นอย่างนี้ มันเดินหน้าลำบาก ใช่หรือไม่

แต่ประเทศไทยไม่มีเวลาอีกแล้วนะ ปีนี้กับปีหน้า ผมว่าเป็นปีที่สำคัญมาก ถ้าคุณสามารถขับเคลื่อนต่อเนื่องในเรื่องนโยบาย ทำประเทศไทยให้ดี ทันทันทีที่หมดครั้งปี ถ้าท่านขับเคลื่อนนโยบายได้ดี ผมเชื่อว่า ณ ขณะนั้น

1. สถานการณ์โลกจะดีขึ้น ทั้งจีน ทั้งอเมริกา สู้กันมาตลอด มันเป็นไปได้หรือไม่ หักออก มันเจ็บตัวทั้งคู่แหละ มันจะมีการ settle บางอย่างก่อนสิ้นปีแน่นอน ผมเชื่ออย่างนั้น 2. ความชัดเจนทางการเมืองมันจะเริ่มชัดแล้ว ได้รัฐบาลอย่างไร ความเคลือบแคลงของต่างประเทศที่ว่าเมืองไทยจะเป็นอย่างไร มันจะชัด ทุกอย่างมันจะค่อยๆ คลี่คลาย

ฉะนั้น หน้าที่เราก็คือว่า ทำอย่างไรที่จะเซตตัวเราเองให้พร้อมที่สุด เมื่อสถานการณ์คลี่คลายไป เราก็สามารถทะยานออกไปได้ อย่ามัวแต่ทะเลาะกัน อย่ามัวแต่สาตโคลนกัน อย่ามัวแต่ด่ากัน ผมเห็นแล้ว นี่ผมไม่ได้พูดในฐานะรัฐบาลนะ ไม่ทันไร เกมการเลือกตั้งมันเกิดขึ้นมาแล้ว จะเอาประชาธิปไตย อีกฝ่ายไม่เอาประชาธิปไตย

ผมถามอย่างนั้นนะ แล้วได้อะไร อย่างมากก็เอาชนะอีกฝ่ายหนึ่ง ประเทศมันเสียใช้หรือเปล่า เพราะอะไร เพราะประเทศก็เจอความไม่แน่นอนอยู่แล้ว คุณจะทำให้ความไม่แน่นอนเป็นความสับสนหรือ เพียงแค่นี้ได้ อำนาจเปลี่ยนผ่านนั้นนะ จริงๆ แล้วคุณต้องทำความเข้าใจไม่แน่นอนนี้

พิสูจน์ให้ชาวโลกเขาเห็นว่านี่ล่ะคือความแน่นอน หลังเลือกตั้งแล้ว รัฐบาลผสม ผสมแล้วยังไงล่ะ เป็นรัฐบาลผสมซึ่งช่วยกันได้ไหมว่าจะเอาประเทศไทยผ่านตรงนี้ไปให้ดีที่สุด คิดอย่างนั้นเป็นหรือเปล่า ถ้าคิดไม่เป็นอย่าเป็นนักการเมืองเลย ทำลายการเมืองให้มันล้าสมัยเปล่าๆ" ดร.สมคิด กล่าว .

เร่งปั๊มศก.ปี62

"สนธิรัตน์-อุตตม"ดันส่งออก-ดึงดูดลงทุน

เร่งปั๊มศก.ปี62

"สนธิรัตน์-อุตตม"ดันส่งออก-ดึงดูดลงทุน

ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” มั่นใจจีดีพีปี61 เติบโต 4-4.2% หลังเห็นสัญญาณชัดเจน ทั้งการเบิกจ่าย ท่องเที่ยวต่างจังหวัดฟื้นตัว ลงทุนขยายตัว เฉพาะอีอีซีพุ่ง 100% ส่วนปี62 รับเศรษฐกิจโลกยังเสี่ยงจากสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีน แต่มั่นใจหลังกลางปี ทุกอย่างจะดีขึ้น ได้รัฐบาล แม้จะเป็นรัฐบาลผสม แต่เชื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงได้ แค่อย่าทะเลาะกัน “สนธิรัตน์” สู้ลุยปั๊มส่งออก ดันเป้าปีนี้ 8% “อุตตม” มั่นใจปั๊มของลงทุนไทยสดใส หลังรัฐมีแผนชัดเจน ด้าน “กรุงไทย” เตือนตลาดเงินผันผวน แนะนำป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน อ่านต่อหน้า 11



ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” มั่นใจจีดีพีปี 61 เติบโต 4-4.2% หลังเห็นสัญญาณชัดเจน ทั้งการเบิกจ่าย ท่องเที่ยวต่างจังหวัดฟื้นตัว ลงทุนขยายตัว เฉพาะอีอีซีพุ่ง 100% ส่วนปี 62 รับเศรษฐกิจโลกยังเสี่ยงจากสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีน แต่มั่นใจหลังกลางปี ทุกอย่างจะดีขึ้น ได้รัฐบาล แม้จะเป็นรัฐบาลผสม แต่เชื่อสร้างการ

เปลี่ยนแปลงได้ แค่อย่าทะเลาะกัน “สนธิรัตน์” สู้ลุยปั๊มส่งออก ดันเป้าปีนี้ 8% “อุตตม” มั่นใจปั๊มของลงทุนไทยสดใส หลังรัฐมีแผนชัดเจน ด้าน “กรุงไทย” เตือนตลาดเงินผันผวน แนะนำป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในงานสัมมนา “KrungThai

Next Thailand Economic Challenges 2019 ปีหมทองเศรษฐกิจไทยไปต่อ” ที่โรงแรมดิ แอททิน โฮเทล แบงค็อก วานนี้ (7 ม.ค.) ว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2561 จะสามารถขยายตัวได้ในระดับ 4.0-4.2% เพราะเครื่องชี้วัดเศรษฐกิจไทยหลายตัวเริ่มดีขึ้น ทั้งการเบิกจ่าย การท่องเที่ยวในจังหวัดสำคัญฟื้นตัว สินค้าเกษตรราคากะเดื่องขึ้น การลงทุนขยายตัว โดยเฉพาะการลงทุนในพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่ขยายตัวถึง 100%

ส่วนสถานการณ์ในปี 2562 ถือว่าอยู่ในภาวะที่ค่อนข้างอึมครึม และชี้ชัดได้ลำบาก โดยมีข้อสังเกต 3 มิติที่ท้าทายประเทศไทย โดยมีมิติแรก ปัจจัยจากต่างประเทศที่ไม่สามารถควบคุมได้ โดยเฉพาะนโยบายภายใต้การนำของประธานาธิบดีสหรัฐฯ ที่ทำให้เกิดความไม่แน่นอนต่างๆ รวมถึงทำให้เกิดความขัดแย้งจากสงครามการค้ากับจีน จนกระทบลามถึงหลายประเทศ

มิติที่สอง แม้จะมีความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ แต่โอกาสทางเศรษฐกิจไทยยังมีสูง ไม่มียุคไหนที่ไทยจะสามารถรับมือกับจีนและญี่ปุ่นได้เท่ากับยุคสมัยนี้ ไม่ว่าจะเป็นนโยบาย One Belt One Road ของจีน ซึ่งไทยเป็นประเทศแรกๆ ที่เป็นที่หมายตา ส่วนญี่ปุ่น ซึ่งลงทุนกับไทยมากที่สุด ได้ใช้ไทยเป็นฐานในการลงทุน

มิติที่สาม ปัจจัยภายในประเทศที่จะมีการเลือกตั้งทั่วไป เกิดขึ้นแน่นอน ซึ่งคาดว่าจะเห็นความชัดเจนของรัฐบาลชุดใหม่ภายในกลางปีนี้ ซึ่งต้องพิจารณาว่าจะสานต่อนโยบายรัฐบาลชุดปัจจุบันหรือไม่

“สถานการณ์ภายนอก เราไม่กลัว เพราะรัฐบาลนี้จะประคองไว้ให้ดีที่สุด เราเคยทำได้แล้ว ตอนที่เรามาเข้าเศรษฐกิจเติบโตเพียง 0.8% เราทำให้ขึ้นไปถึง 4.8% และคาดว่าปี 2561 จะเติบโตในระดับ 4-4.2% แต่สิ่งที่เราคงไม่ได้ คือสถานการณ์การเมืองภายในประเทศ โดยกำลังจะมีการเลือกตั้ง และภายในครึ่งปีนี้ จึงจะรู้ว่าใครเป็นรัฐบาล จึงเกิดความไม่แน่นอนว่านโยบายที่รัฐบาลนี้ทำอยู่จะต่อหรือไม่ นักลงทุนจึงรอดูสถานการณ์ ปีนี้จึงเป็นปีที่มีความ



เศรษฐกิจขาขึ้น - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กำลังแสดงปาฐกถาพิเศษ โดยมีแนวโน้มว่าเศรษฐกิจปี 2561 จะเติบโต 4-4.2% ส่วนปี 2562 แม้จะมีความผันผวน แต่เชื่อว่าทีมเศรษฐกิจเอาอยู่ ส่วนภาพซ้าย นายจิตตนาถ ลิ้มทองกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ลีอโนแคร์ผู้จัดการ ถ่ายภาพร่วมกับนายสมคิด, นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์, นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์, สุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี, นางรุ่ง ประยานนท์ มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ นางอเล็กซานดรา ไรซ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ดีแฮด

“ไม่แน่นอน” นายสมคิดกล่าว

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าภายในครึ่งปี ถ้ารักษาสถานการณ์ไว้ได้ ก็จะต้องขึ้น สงครามการค้า จีน-สหรัฐฯ คงจะไม่เกินเวลานาน จีนและสหรัฐฯ คงไม่สามารถสู้กันได้ตลอด เพราะจะเจ็บตัวทั้งคู่ ขณะที่ประเทศไทยมีความชัดเจนของรัฐบาล สถานการณ์มันจะคลี่คลาย แล้วไทยจะทะยานได้ เพียงแต่อย่ามีทะเลาะกัน ต่อกัน สาดโคลนใส่กัน อย่าให้สามัคคีกัน ให้โลกเห็น รัฐบาลหน้าอาจเป็นรัฐบาลผสม แต่ก็ยังเป็นรัฐบาลที่ร่วมกันสร้างความยั่งยืน สร้างการเปลี่ยนแปลงได้ เพราะไทยมีศักยภาพเป็นศูนย์กลางของอาเซียนอยู่แล้ว และปีนี้ไทยเป็นประธานอาเซียน อยากให้เกิดเรื่องชายหน้าอีก

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ กล่าวว่า ในปีนี้ เป็นปีที่ท้าทายที่สุด เนื่องจากไทยต้องเผชิญกับความผันผวนของปัจจัยในต่างประเทศ เศรษฐกิจโลกยังคงเป็นเศรษฐกิจกำลัง ซึ่งหลายสถาบันได้ประเมินว่าเศรษฐกิจกำลังถดถอย ประเด็นของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน ส่งผลทำให้การส่งออกของไทยทำได้ยากลำบาก โดยปี 2561 ตั้งเป้าไว้ที่ 8% แต่อาจจะทำได้ 7% ส่วนปี 2562 ตั้งเป้าไว้ 8% ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะทำงานหนักขึ้น เพื่อผลักดันการส่งออกให้ได้ตามเป้า โดยมีแผนการเจาะตลาดเป็นรายประเทศ รายเมือง ปรับเปลี่ยนสินค้าให้มีมูลค่าเพิ่ม และใช้การค้าออนไลน์เพื่อขยายตลาดให้กว้างขึ้น

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ กล่าวว่า ปี 2562 ยังเป็นปีของโอกาสแห่งการลงทุนที่ยังคงมีทิศทางเติบโตต่อเนื่องจากปี 2561 โดยเฉพาะการลงทุนเพื่อปรับเปลี่ยนรองรับเทคโนโลยีใหม่ที่มีมาถึง ประกอบกับไทยมีการเลือกตั้ง ทำให้ภาคเอกชนเชื่อมั่นว่าประเทศจะเดินไปข้างหน้ามากขึ้น แม้ว่าจะมีการเลื่อนวันเลือกตั้ง แต่ไม่มีผลต่อการลงทุน เพราะนักลงทุนมองเรื่องระยะยาวมากกว่า

สำหรับภาพรวมการลงทุนในปีใหม่ แม้จะมีความท้าทายจากเศรษฐกิจโลกที่ไม่แน่นอน และมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของเทคโนโลยี แต่ไทยได้มีการปฏิรูปโครงสร้างการอุตสาหกรรมรับมือไว้แล้ว โดยมี 5 อุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่ ได้แก่ ยานยนต์สมัยใหม่ เชื้อเพลิงชีวภาพ และเคมีชีวภาพ อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ การท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและเชิงสุขภาพ และการแปรรูปอาหาร ซึ่งถือเป็นอุตสาหกรรมที่จะปรับเปลี่ยนเศรษฐกิจไทย โดยใช้จุดแข็งที่มีอยู่ ทั้งเกษตร การท่องเที่ยว รวมทั้งมีแผนที่จะจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรมอนาคต (ITC) ที่จะให้บริการให้คนตัวเล็กเข้าถึงเทคโนโลยีใหม่ๆ ให้ครบ 77 แห่งในปี และเร่งการจัดตั้งบริษัท อินโน สเปซไทยแลนด์ เป็นต้น

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กล่าวว่า โลกปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงเร็วมาก มีความไม่แน่นอนสูง และมีความซับซ้อน ซึ่งทุกภาคส่วนจะต้องปรับตัว

เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง โดยต้องให้ความสำคัญกับเทคโนโลยี และการวิจัยพัฒนา ซึ่งที่ผ่านมา รัฐบาลได้เพิ่มงบในส่วนนี้มากขึ้น และจะเร่งผลักดันเขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่จะใช้เป็นตัวนำในการวิจัยและนวัตกรรม เพื่อช่วยขับเคลื่อนประเทศไทย

นางรุ่ง ประยานนท์ มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย (KITB) กล่าวว่า ในมุมมองของธนาคารกรุงไทย คาดการณ์เศรษฐกิจไทยปี 2561 เติบโต 4.1% ชะลอตัวจากปีก่อนที่คาดการณ์ในระดับ 4.3% โดยยังมองว่าเศรษฐกิจโลกยังเติบโตได้อยู่ ขณะที่แรงส่งการลงทุนของภาครัฐ ก็ยังเป็นส่วนที่ช่วยหนุนการเติบโตของจีดีพีได้ โดยคาดการณ์การส่งออกเติบโตที่ 4.5%

ส่วนปัจจัยที่ต้องจับตา เป็นเรื่องของสงครามการค้าที่มีแนวโน้มยืดเยื้อและอาจจะเข้มข้นขึ้น รวมถึงโอกาสที่ตลาดเงินจะได้รับผลกระทบอย่างฉับพลันจากการดำเนินนโยบายของธนาคารกลางประเทศใหญ่ และความเสี่ยงทางด้านค่าเงินบาทที่ถูกมองเป็น Save Heaven Currency ซึ่งอาจจะส่งผลให้ค่าเงินบาทไม่สะท้อนถึงพื้นฐานที่แท้จริงในช่วงที่ตลาดเงินโลกมีความผันผวน ดังนั้น ผู้ประกอบการต้องมีความระมัดระวัง โดยการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนในการทำธุรกิจ

ส่วนการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ ในปีนี้ คาดการณ์ว่าจะปรับขึ้น 2 ครั้ง ขณะที่อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยน่าจะปรับ 1 ครั้ง ในอัตรา 0.25% เนื่องจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของ กนง.น่าจะส่งผลกระทบเฉพาะกลุ่มที่ได้รับผลประโยชน์จากดอกเบี้ยต่ำในช่วงที่ผ่านมา ขณะที่กลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ไม่น่าจะกระทบมาก เนื่องจากเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ไม่มากนัก และเชื่อว่าในปีนี้อปท. ก็น่าจะมีมาตรการในรูปแบบของ Macro Prudential เพิ่มเติมด้วย

นอกจากนี้ ในอนาคตผู้ประกอบการจะต้องพร้อมที่จะเข้าสู่ยุคที่ 5 D ซึ่งเป็นยุคที่มีทั้งความเสี่ยงและโอกาส ได้แก่ 1.Digital Economy ซึ่งจะทำให้ผู้ที่ปรับตัวได้เร็วมีโอกาสเพิ่มขึ้น 2.Demographic Change การเข้าสู่สังคมสูงวัย ที่จะส่งผลให้ธุรกิจต้องปรับตัวให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลง 3.De-Globalization Wave ที่จะทำให้การค้าขายระหว่างประเทศจำกัดมากขึ้น 4.Debt Implication การเฝ้าระวังความเปราะบางของหนี้สินในช่วงดอกเบี้ยขาขึ้น และ 5.Divide ความเหลื่อมล้ำที่จะเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในช่วงของการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีครั้งใหญ่ ซึ่งทางรัฐบาลจะต้องมีมาตรการกลุ่มฐานรากต่อไปเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ.

6 โลกธุรกิจ



เศรษฐกิจปี'62ยังอึมครึม
 จับตาเลือกตั้งรอรัฐบาลใหม่เข้ามา

เศรษฐกิจปี'62ยังอึมครึม จับตาเลือกตั้งรอรัฐบาลใหม่เข้ามา

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
 เปิดเผยในงาน Thailand Economic
 Challenges 2019 ซึ่งธนาคารกรุงไทย ร่วมกับ
 เครือผู้จัดการ จัดขึ้นว่า ในปี 2561 คาดว่า
 อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะ
 ขยายตัวได้ 4-4.2% โดยมีแรงขับเคลื่อน
 จากการลงทุนเป็นสำคัญ โดยเฉพาะในพื้นที่
 ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC)
 ด้านการท่องเที่ยวเริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัว
 ส่วนสถานการณ์ในปี 2562 นี้ ถือว่าอยู่ใน
 ภาวะที่ค่อนข้างอึมครึม และชี้ชัดได้ลำบาก
 เศรษฐกิจไทยจะเติบโตได้หรือไม่ นั้นจะต้อง
 ติดตามปัจจัยเสี่ยงทั้งในและต่างประเทศ

สำหรับการเลือกตั้งจะมีแน่นอน
 ในปีนี้ แต่จากวันนั้นถึงวันเลือกตั้ง รัฐบาล
 ชุดปัจจุบัน จะยังคงเดินหน้าและดูแล

เศรษฐกิจ หรือประคองเศรษฐกิจให้เติบโตได้
 จนถึงวันส่งไม้ต่อไปได้ ขณะที่รัฐบาลใหม่ที่
 จะเข้ามานั้นจะต้องมองถึงประโยชน์ส่วนรวม
 ร่วมกันแก้ไขปัญหา อย่าทะเลาะกัน ไม่เช่นนั้น
 จะส่งผลเสียต่อภายในประเทศได้ แต่หาก
 ทุกอย่างไปได้ด้วยดี นโยบายยังต่อเนื่อง
 การลงทุนยังมีต่อ เชื่อว่า หลังการเลือกตั้ง
 สถานการณ์เศรษฐกิจและภาพรวมในประเทศ
 จะดีขึ้นแน่นอน

“การเลือกตั้งมีแน่นอน และคาดว่า
 ช่วงกลางปีจะได้เห็นรัฐบาลชุดใหม่ว่าหน้าตา
 จะเป็นอย่างไร แต่ที่ต้องจับตามอง คือ หาก
 รัฐบาลใหม่เข้ามา นโยบายไปได้ดีในช่วง
 ครึ่งปีหลัง ทุกอย่างเดินหน้าไปได้ สถานการณ์
 ในประเทศจะดีขึ้นแน่นอน ขณะที่นักการเมือง
 ก็อย่าทะเลาะกัน ด่ากัน แต่อย่าทำให้ทำงาน

ร่วมกัน ช่วยกัน
 อ ย่า นึก ถึง
 ประโยชน์ส่วนตัว
 หรือ แต่ กับ
 พรรคการเมือง
 ตัวเองเท่านั้น
 แต่ต้องรู้จักการ
 ร่วมมือกันระหว่าง
 พรรคด้วย ”

นายสมคิด กล่าว
 ขณะที่



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

ปัจจัยต่างประเทศที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด
 คือ การดำเนินนโยบายด้านต่างประเทศของ
 สหรัฐที่สร้างความไม่แน่นอนให้กับเศรษฐกิจ
 โลก โดยเฉพาะมาตรการกีดกันทางการค้า
 ระหว่างสหรัฐ-จีน ที่จะส่งผลกระทบต่อ

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 8 มกราคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13770

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 53.64

Ad Value: 67,050

PRValue (x3): 201,150

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เศรษฐกิจปี'62ยังอีเอ็มครีมจับตาเลือกตั้งรัฐบาลใหม่เข้ามา

ส่งออกของไทย สะท้อนจากในช่วงที่ผ่านมาพบว่า การส่งออกปรับตัวลดลง นอกจากนี้ความไม่แน่นอนของสหรัฐยังส่งผลกระทบต่อตลาดเงินทั่วโลก โดยเฉพาะตลาดหุ้นทั่วโลกที่ผ่านมาผันผวนเช่นเดียวกัน

“สถานการณ์ความไม่แน่นอนของการดำเนินนโยบายของสหรัฐ การที่อังกฤษจะออกจากอียู หรือแม้แต่เยอรมนีจะเลือกตั้ง ทุกอย่างเป็นปัจจัยที่ต้องติดตาม โดยเฉพาะกับประเทศที่พึ่งพาการส่งออกสูง เช่น สิงคโปร์ ไต้หวัน จีน ไทย และนอกจากด้านการค้าแล้ว สิ่งที่กระทบต่อมากคือ การเงินทั่วโลก เห็นได้จากตลาดหุ้นเมื่อถูกกระทบหรือเมื่อไหร่ที่หุ้นตก ความมั่งคั่งจะหายไปเลย ทำให้ตอนนี้ทุกคนมองว่า ปีหมูทองจะเป็นหมอยูหรือไม่” นายสมคิด กล่าว

นายสมคิดย้ำว่า ในภาวะที่ยังมีความผันผวน ไทยยังคงมีโอกาสที่จะเติบโตได้ดีต่อไปได้ ด้วยการทำตัวเองให้มีจุดเด่นมากที่สุด ซึ่งจะต้องเปลี่ยนแปลง และปฏิรูปด้านเศรษฐกิจให้เป็นที่น่าสนใจของนักลงทุน เพื่อให้ให้นักลงทุนหันเข้ามาลงทุนในไทยมากกว่าประเทศเพื่อนบ้านอื่นๆ ทั้งสิงคโปร์ มาเลเซีย หรือเวียดนาม นอกจากนี้ได้มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ไปศึกษาการลงทุนเส้นทางเชื่อมโยงระหว่าง EEC ไปยังเส้นทางชายฝั่งทะเลอันดามัน และอ่าวไทย หรือ Southern seaboard รวมถึงเส้นทางเชื่อมโยงตะวันออกเฉียงเหนือ หรือ Northern seaboard เพื่อให้เกิดการเดินทางที่สะดวกต่อการลงทุนและการท่องเที่ยวด้วย

‘สมคิด’ชี้3มิติท้าทายศก.ไทย ผันผวน-จับมือ‘จีน-ญี่ปุ่น’สู้ ‘สมคิด’ชี้ 3 มิติท้าทายประเทศปี’62 ความไม่ แน่นอนสูง-อึมครึม (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

ศก.ไทย

‘สมคิด’รับรากหญ้ายังต้องแก้ไข

เมื่อวันที่ 7 มกราคม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนาของธนาคารกรุงไทย “Krungthai Next - Thailand Economic Challenges 2019” ที่โรงแรมดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก ว่าการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีหมูทองนี้จะเป็นหน้าที่ของรัฐบาลใหม่ที่จะเกิดขึ้น ดังนั้น จะขอพูดถึงหลายๆ ในฐานะคนทำงานในมุมมองที่มองไปข้างหน้า คาดการณ์ว่าทิศทางเศรษฐกิจปี 2561 จะเติบโต 4.0-4.2% ได้ถ้าตัวเลขเดือนธันวาคม 2561 ออกมาดี การเบิกจ่ายดี มีโอกาสที่อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะไปถึง 4.2%

นายสมคิดกล่าวว่า นำยีนดีที่ตัวเลขล่าสุดของการลงทุน เงินทะเล่าเป้าหมายโดยเฉพาะพื้นที่พัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เพิ่ม 100% ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติขึ้นแล้วในจังหวัดสำคัญ ยังเหลือปัจจัยราคาสินค้าเกษตรที่ยังตกต่ำ โดยกระทรวงเกษตรและกระทรวงพาณิชย์ดูแลอยู่และต้องทำงานหนักโดยรวมแล้วเศรษฐกิจถือว่าไปได้ดีตามเป้าหมาย แต่ยังเหลือปัญหาการผูกพันที่ต้องแก้ไข

ซีพีหมูมี3มิติที่ท้าทายไทย

นายสมคิดกล่าวว่า ถ้ามองไปในอนาคตมีข้อสังเกต 3 มิติที่ท้าทายประเทศไทย มิติแรก ได้แก่ ปีนี้เป็นปีที่ความไม่แน่นอนสูง บรรยากาอึมครึมและซีพีหมูมาก เพราะปัจจัยภายนอกเป็นปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ แต่เป็นเรื่องที่มีผลกระทบกับประเทศไทย โดยเฉพาะตั้งแต่ที่นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ขึ้นมาดำรงตำแหน่งสร้างความไม่แน่นอนสูง “เขา(ทรัมป์)เน้นตัวเองผิดหรือไม่ ตอบแทนไม่ได้ เพราะเศรษฐกิจสหรัฐดีขึ้น จ้างงานเพิ่ม จีดีพีพุ่ง แต่การตัดสินใจเร็วเกินไปและสร้างความขัดแย้งสงครามการค้ากับจีน ทุกประเทศโดนผลกระทบหมด นักธุรกิจไม่

ชอบเพราะความเสี่ยงมีเยอะ ของไทยสะท้อนที่การส่งออกจากบวกลายเป็นติดลบเริ่มน้ำ ตลาค หุ่นผันผวนและแย่งตั้งแต่ปี 2551 ที่เกิดวิกฤตเศรษฐกิจโลก ความมั่งคั่งคนลดลงและไม่อยากจับจ่าย” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวว่า มิติที่สอง แม้มองไปข้างหน้าไม่ชัดเจนแต่โอกาสมีสูงมาก ขณะนี้ไทยสามารถหนีกับจีนและญี่ปุ่น โดยจีนมีนโยบายเบลต์แอนด์โรดเชื่อมมายังไทย ญี่ปุ่นใช้ไทยเป็นฐานลงทุนหลัก ล่าสุด ทั้งสองประเทศมีนโยบายเป้าหมายลงทุนในประเทศที่สาม และไทยเป็นเป้าหมาย โอกาสอยู่ข้างหน้าหากไทยสามารถร่างมาสเตอร์แพลนเชื่อมซีแอลเอ็มวี (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม) ก็จะเป็นประโยชน์กับภูมิภาค ถ้าไม่ทำอะไร แม้โอกาสสูงมากแต่คู่แข่งก็มี โดยเฉพาะเวียดนามที่มาแรงมาก และมาเลเซีย การลงทุนของนักธุรกิจอาจเลี้ยวไปประเทศอื่น

เร่งลงทุนบีบีโพรเจกต์ทั้งทวน

นายสมคิดกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังต้องมีการปฏิรูปและเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีเข้ามาใช้ในทุกภาคส่วน ทั้งการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีและการค้าขายออนไลน์ รวมทั้งต้องมีการเชื่อมโยงกันเพื่อการกระจายรายได้ เช่น การคมนาคมต้องเชื่อมโยงการท่องเที่ยวได้ รถไฟเชื่อมโยงเมือง งบประมาณปี 2563 เป็นงบประมาณปี 6 แสนล้านบาท ซึ่งเงินเหล่านี้ต้องถ่วงการบริหารแบบอิสระถ้าเชื่อมโยงกันได้ความเจริญก้าวหน้าเกิดขึ้น “แต่เรื่องเหล่านี้ไม่ใช่เรื่องง่ายที่ทำให้ทุกคนเข้าใจและร่วมมือกัน ทั้งนี้ การให้ความช่วยเหลือจุนเจือสวัสดิการคนจน ภาคเกษตรกรทำได้ระยะสั้น แต่หัวใจต้องเปลี่ยนแปลงและการปฏิรูปต้องเกิดขึ้น ข้าราชการเข้าใจจริงใจ ของพวกนี้เหนื่อยแสนสาหัส เป็นการเหนื่อยใจ เรื่องการทำให้ร่วมมือร่วมใจกัน ช่วงที่เหลืออีก 5 เดือน รัฐบาลต้องสานต่อโครงการลงทุน สนามบิน เมืองการบินท่าเรือแหลมฉบัง มาบตาพุด สำหรับทางภาคใต้รู้วล้าบาก ถ้าอาศัยยาง ปาล์ม อย่างเดียวไม่ได้ จะมีการพัฒนารถไฟทางคู่ใต้ ที่จะเชื่อมอีอีซีลงไปถึงชุมพร ระนอง ออกไปสู่อันดามัน อ่าวไทย คาดว่า จะเกิดการท่องเที่ยวริมชายฝั่งมากเกิด

ขึ้น เกิดการจ้างงาน ทั้งนี้ จะให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือบีโอไอ พิจารณาเรื่องเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ รวมทั้งภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เป็นต้น” นายสมคิดกล่าว

ไทยเจอ2 देंนอกป่วน-เลือกตั้ง

นายสมคิดกล่าวว่า มิติที่สาม ปีนี้มีการเลือกตั้งแน่นอน แต่คนมักคิดว่าเมื่อไรที่มีรัฐบาลผสมประเทศจะเดินหน้าลำบากซึ่งเป็นกรอบความคิดเดิม เพราะประเทศไทยไม่มีเวลาแล้วสำหรับปีนี้เป็นปีหน้าเป็นช่วงเวลาที่สำคัญมาก ถ้าสามารถขับเคลื่อนต่อเนื่อง ทันทิที่หมดครึ่งปีคาดว่าสถานการณ์โลกน่าจะมีทิศทางจะดีขึ้น เพราะสหรัฐและจีนจะสู้กันตลอดไม่ได้เพราะต่างฝ่ายต่างเจ็บตัวคาดว่าจะเจรจากันได้ ทั้งนี้ สิ้นปีนี้ความชัดเจนรัฐบาลใหม่ของไทยจะออกมา สถานการณ์ทั้งโลกและไทยชัดเจนขึ้น ดังนั้น เราอย่ามัวทะเลาะกัน ไม่มีใครชนะและประเทศเสียหาย เราต้องทำความเข้าใจที่คนมองเปลี่ยนให้เป็นความแน่นอน ต้องช่วยกัน ถ้าคิดไม่ได้อย่าเป็นนักการเมือง ต้องคิดว่าข้างหน้าจะร่วมกันพัฒนาประเทศอย่างไร ต้องยึดสังคมและประเทศชาติต้องมาก่อนพรรค และต้องหาคนดี

มาทำงานไม่ใช่จับจองพื้นที่ในสภาเท่านั้น

“ไทยเจอสอง देंทั้งความไม่แน่นอนภายนอก และเจอ देंทั้งสอง เพราะจะมีการเลือกตั้ง กำหนดการรู้ว่าจะเกิดขึ้นภายในครึ่งปีแรก แต่ใครจะมาเป็นรัฐบาล นโยบายต่อเนื่องหรือไม่ ยังไม่ชัด ซึ่งนักลงทุนต่างชาติและเอกชนไทยต้องดูสถานการณ์ ปีนี้ความไม่แน่นอน แต่จะดีมาก ดินน้อย หรือไม่ดี ขึ้นอยู่รัฐบาลหน้าดูแลต่อไป รัฐบาลนี้ประคองเศรษฐกิจให้ถึงวันส่งมอบไม้ต่อ ทั้งนี้ ฝ่ายรัฐมนตรีและฝ่ายพรรคต่างๆ ที่นั่งอยู่ตรงนี้ อายุไม่น้อย 40-50 ปีแล้วทั้งนั้น ต้องเอาอย่างคนรุ่นเก่า นำหนุ่มสาวเข้ามาทำงาน ปีใหม่แล้วไม่ขอพูดมาก ขอให้ส้ามัคคี และพิสูจน์ให้ชาวโลกเห็น แม้ว่าไทยจะมีรัฐบาลผสม แต่ต้องทำให้เป็นรัฐบาลร่วมที่ทำงานเพื่อชาติ เชื่อว่าไม่เป็นรองใครในอาเซียน ซึ่งปีนี้เป็นปีเป็นประธานอาเซียน ไม่อยากให้ร้าย 10 ปีก่อน เอาเรื่อรอบเอาเฮลิคอปเตอร์มารอรับผู้นำอาเซียน โลกพัฒนาแล้ว ไทยต้องพัฒนา สุดท้ายขออวยพรให้ปีนี้เป็นหมูทอง อะไรๆ ก็หมู” นายสมคิดกล่าว

‘อุตตม’ยังมั่นใจปีหมูปีลงทุน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า ปี 2562 ยังเป็นปีของโอกาสแห่งการลงทุนที่ยังคงมีทิศทางเติบโตต่อเนื่องจากปี 2561 โดยเฉพาะการลงทุนเพื่อปรับเปลี่ยนรองรับเทคโนโลยีใหม่ที่จะมาถึง

ประกอบกับประเทศไทยมีการเลือกตั้งซึ่งทำให้ภาคเอกชนเชื่อมั่นว่าประเทศจะเดินไปข้างหน้ามากขึ้น แม้ว่าจะมีการเลื่อนวันเลือกตั้งแต่การลงทุนภาพรวมนักลงทุนจะมองระยะยาวมากกว่าระยะสั้น "การเลื่อนวันเลือกตั้งคงต้องดูผลระยะสั้น แต่เชื่อว่าระยะยาวไม่มีผล เพราะการลงทุนต้องมองยาว ซึ่งรัฐบาลได้วางเรื่องของอุตสาหกรรมเป้าหมายและอีอีซีไว้รองรับอย่างชัดเจนแล้ว" นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ภาคอุตสาหกรรมในปีหมึงมีความท้าทายจากปัจจัยภายนอก ทั้งเศรษฐกิจโลกที่ไม่แน่นอน การเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วของเทคโนโลยี (ดิสรัปชัน) ซึ่งเรื่องนี้เป็นทั้งเรื่องท้าทายและเป็นโอกาส รัฐบาลจึงทำการปฏิรูปโครงสร้างอุตสาหกรรมด้วยการสนับสนุนอุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่ 5 อุตสาหกรรมหลัก (เอสเคิร์ฟ) คืออุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ อุตสาหกรรมเชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ซึ่งจะเริ่มทยอยเห็นผลในปี นี้ นอกจากนี้ ไทยต้องสร้างภูมิคุ้มกันเพื่อรับมือปัจจัยภายนอก เป็นเรื่องท้าทายของปีหมึงที่ต้องร่วมมือกันทำให้ความเหลื่อมล้ำในประเทศน้อยลง ช่วยกระจายรายได้อย่างทั่วถึง

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กล่าวว่า ประเด็นที่ท้าทายของไทยคือเมื่อโลกเปลี่ยน ไทยต้องปรับ แต่เรื่องสำคัญตอนนี้เป็นไทยกำลังจะมีการเลือกตั้ง ซึ่งการเลือกตั้งครั้งนี้ถือเป็นตัวชี้ชะตาของประเทศ คนไทยจะเป็นตัวกำหนดชะตาของประเทศเอง จำเป็นต้องเลือกผู้นำที่มีวิสัยทัศน์เพื่อนำพาไปยังศตวรรษที่ 21 ได้อย่างสมศักดิ์ศรี และช่วยกันออกแบบอนาคตของประเทศ เพราะถึงเวลาแล้วที่ไทยต้องปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจเพื่อให้ประเทศสามารถขับเคลื่อนต่อไปได้

"ประเทศไทยต้องลงทุนกับเทคโนโลยีเพื่ออนาคตครั้งใหญ่เพื่อสร้างความสามารถเรื่องเทคโนโลยีไปพร้อมกับประเทศอื่นๆ ได้ และสตาร์ทอัพจะเกิดขึ้นในอนาคตอย่างมากกลายเป็นพลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศต่อไป" นายสุวิทย์กล่าว

คลังยังไม่เพิ่มมาตรการช่วยเหลือ

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังกำลังติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลก เพื่อดูว่าภาวะเศรษฐกิจไทยในช่วงปี 2562 จะเป็น

อย่างไร โดยกระทรวงการคลังเพิ่งออกมาตราการดูแลเศรษฐกิจ ทั้งข้อปช่วยชาติ ข้อปตรัฐเงิน มาตรการดูแลผู้มีรายได้น้อย ซึ่งคงต้องขอประเมินในภาพรวมก่อนจึงจะทราบว่ามีผลหรือไม่ จำเป็นต้องออกมาตราการอะไรเพิ่มเติมหรือไม่ นายสรณกล่าวว่า ในการดำเนินนโยบายด้านเศรษฐกิจขณะนี้ต้องระวัง ยิ่งใกล้เลือกตั้งต้องระวัง เนื่องจากถูกโจมตีว่าไปช่วยหาเสียง ยืนยันการทำงานนโยบายของกระทรวงนั้นเพื่อช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจและกลุ่มคนที่เดือดร้อน และการเป็นข้าราชการต้องวางตัวเป็นกลาง ดังนั้นการจะมีมาตรการอะไรเพิ่มหรือไม่นั้น คงต้องรอประเมินผลของสิ่งที่ทำไปแล้วก่อน รวมถึงต้องรอดูสถานการณ์ทางด้านเศรษฐกิจด้วย ขณะนี้เพิ่งผ่านพ้นปีใหม่ไปได้เพียงไม่กี่วัน จึงยังเร็วเกินไปจะประเมินว่าเป็นอย่างไร

นายสรณกล่าวถึงการเปิดให้ลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ตรุษจีน เมื่อวันที่ 7 มกราคม เป็นวันแรกการลงทะเบียนผ่านทางเว็บไซต์ www.epayment.go.th หรือลงทะเบียนผ่านสาขาผู้ให้บริการการชำระเงิน เช่น ธนาคารผู้ออกบัตรเดบิต ว่า ยังไม่ได้รับรายงานว่ามีผู้เข้ามาลงทะเบียนเท่าใด โดยยังมีเวลาในการลงทะเบียนถึงวันที่ 31 มกราคม 2562 คงต้องขอเวลารวบรวมอีกระยะหนึ่งจึงจะทราบจำนวนผู้ลงทะเบียนชัดเจน

นายสรณกล่าวว่า การเข้าร่วมโครงการต้องชำระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการในระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2562 ผ่านบัตรเดบิตหรือคิวอาร์โค้ดที่ลงทะเบียนไว้กับกระทรวงการคลัง รวมถึงต้องซื้อผ่านร้านที่ลงทะเบียนไว้กับกระทรวงการคลังเท่านั้น โดยจะรับคืนแวต 5% หรือไม่เกิน 1,000 บาท สำหรับการซื้อสินค้าและบริการไม่เกิน 20,000 บาท ในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2562 สำหรับรายการสินค้าและบริการเข้าร่วมโครงการเป็นสินค้าและบริการที่มีแวต 7% ยกเว้นสินค้าและบริการที่มีภาษีสรรพสามิต ได้แก่ สุรา ยาสูบ น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน รถยนต์ และรถจักรยานยนต์ จะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้

รพท.ลงนามสวทช.พัฒนารถไฟ

ที่ตึกบัญชาการ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รพท.) มีการลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกันด้านการวิจัยและพัฒนาในการส่งเสริมมาตรฐานการทดสอบสำหรับผลิตภัณฑ์ในระบบราง ระหว่าง รพท. และสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.)

นายวรวิทย์ มาลา รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รพท.) กล่าวว่า การลงนามครั้งนี้ถือเป็นจุดเริ่มต้นของการพัฒนา

รถไฟยุคใหม่ จากที่เคยสร้างรถไฟเองและเลิกผลิตเพราะไม่มีความคุ้มค่าจึงเปลี่ยนมาซื้อจากต่างประเทศแทน แต่ปัจจุบันเริ่มมีระบบขนส่งภายในประเทศหลายระบบ อาทิ ระบบขนส่งในเมือง ระบบรถไฟระหว่างเมือง และระบบรถไฟความเร็วสูง เป็นต้น จึงมีแนวคิดจะทำวิจัยอีกครั้งหลังจากไม่ได้ศึกษาวิจัยมานาน และทำตามนโยบายรัฐบาล ที่ให้ความสำคัญต่อการพัฒนาระบบขนส่งของประเทศ โดยเฉพาะระบบทางรางให้มีความทันสมัยเจริญรุดหน้าเทียบเท่านานาประเทศ

นายวรวิทย์กล่าวว่า ระยะเริ่มต้นจะเริ่มส่งเสริมมาตรฐานและการทดสอบสำหรับผลิตภัณฑ์ระบบรางในชิ้นส่วนที่มีความซับซ้อนน้อย ก่อนจะต่อยอดไปผลิตชิ้นส่วนที่มีความซับซ้อนสูงขึ้น เพื่อลดภาระการนำเข้าและสนับสนุนอุตสาหกรรมการผลิตในประเทศ รวมถึงขยายโครงข่ายระบบขนส่งทางรางในอนาคตตามโมเดลที่สอดคล้องกับหลายประเทศ

เร่งทีโออาร์ปีนี้ชวนตปท.ลงทุน

"ในระยะเริ่มต้นของการดำเนินโครงการอาจจะยังลดต้นทุนได้ไม่มาก แต่ช่วยส่งเสริมการผลิตภายในประเทศ ช่วงเริ่มต้นหากสามารถใช้ของภายในประเทศในราคาเทียบเคียงกับการนำเข้าชิ้นส่วนจากต่างประเทศก็ถือว่าประสบความสำเร็จแล้ว" นายวรวิทย์กล่าว และว่า ภายในปีนี้ จะทำบันทึกข้อตกลง (ทีโออาร์) ให้แล้วเสร็จเพื่อเชิญชวนนักลงทุนจากนานาชาติมาร่วมลงทุนในประเทศ รวมถึงการถ่ายทอดเทคโนโลยี ซึ่งจากการวิเคราะห์แล้วการวิจัยและพัฒนาในระบบรถไฟขนส่งสินค้า ไม่ได้มีขั้นตอนที่ซับซ้อน คาดว่าการวิจัยในครั้งนี้จะผ่านไปได้ด้วยดี

นายณรงค์ ศิริเลิศวรกุล ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) กล่าวว่า สวทช.จะเข้ามามีส่วนร่วมในการวิเคราะห์และทดสอบชิ้นส่วนเครื่องยนต์ตามมาตรฐานการประกาศของรพท. และส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาเพื่อต่อยอดอุตสาหกรรมที่มีอยู่แล้วให้ยกระดับและผลิตชิ้นส่วนที่อยู่ในอุตสาหกรรมอื่นเข้ามาในระบบราง "ในการวิเคราะห์และพัฒนาต้องดำเนินการให้มีมาตรฐานเดียวกับต่างประเทศ เช่นเดียวกับจีน ที่ทำการพัฒนาจนมีมาตรฐานเป็นของตัวเอง" นายณรงค์กล่าว

เปิดพัฒนาที่รอบสถานีขอนแก่น

ที่โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลพลาซ่า ลาดพร้าว นายวรวิทย์ให้สัมภาษณ์อีกครั้งในงานสัมมนาทดสอบความสนใจของนักลงทุน (มาร์เก็ตติ้ง เซาท์ติ้ง) โครงการพัฒนาพื้นที่บริเวณอาคารบ้านพักพนักงาน, อาคารที่ทำการ

และสนามกอล์ฟที่สถานีขอนแก่น รพท. ตามพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ.2556 ว่า โครงการดังกล่าวเป็นโครงการพัฒนาที่ดินบริเวณรอบสถานีขอนแก่นที่มีอาคารบ้านพักพนักงาน อาคารที่ทำการ และสนามกอล์ฟ รวมทั้งยังมีพื้นที่ว่างบางส่วน เพื่อศึกษาความเหมาะสมด้านการตลาด การพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์ รวมถึง เพื่อศึกษาแนวคิดการออกแบบ ความเหมาะสมด้านการเงินและการจัดการโครงสร้างการลงทุน และเพื่อศึกษาและจัดทำรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อม แบ่งการศึกษารอบสถานีขอนแก่นเนื้อที่ประมาณ 108.4 ไร่ เป็น 4 โซน คือโซนบี โครงการพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์ เนื้อที่ 16.2 ไร่ โซนซี และโซนดี โรงแรม ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้า เนื้อที่ 26.5

ไร่ โซนอี พื้นที่สวนสนุกและพื้นที่สนทนาการเนื้อที่ 58.6 ไร่ และโซนเอฟ พื้นที่ประเภทกลุ่มอาคารสำนักงานและที่พักอาศัยของพนักงานการรถไฟ เนื้อที่ 8 ไร่

“โครงการนี้ยังเป็นเพียงแนวคิด และเป็นการสอบถามนักลงทุนจากเอกชนเพื่อศึกษาเรื่องความสนใจ เบื้องต้นโครงการนี้จะใช้รูปแบบการร่วมทุนรัฐและเอกชน หรือพีพีพี จากการประเมินราคาที่ดินกว่า 1,000 ล้านบาทรองรับการเติบโตในอนาคตจากโครงการรถไฟฟ้าชานุมทางจิระ-ขอนแก่น แล้วเสร็จปี 2563 รถไฟฟ้ารางเบาวิ่งในตัวเมืองขอนแก่นระยะทาง 22 กิโลเมตร โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง ไทย-จีน ระยะที่ 2 และโครงการขอนแก่นสมาร์ทซิตี้เชื่อมโยงกับสถานีขอนแก่นทั้งหมด” นายวรวิทย์กล่าว

เอกชนขอมีส่วนร่วมแผนพัฒนา

นายชาญณรงค์ บุริสตระกูล นายกองค์การบริหารจังหวัดขอนแก่น กล่าวว่า พื้นที่บริเวณดังกล่าวมีศักยภาพ และตั้งอยู่ใจกลางเมือง จึงเป็นพื้นที่ที่มีความน่าสนใจ ซึ่งหากต้องการที่จะพัฒนา ก็จะต้องผลกระทบต่อบรรยากาศธุรกิจในบริเวณนั้น รวมถึงทิศทางในอนาคตด้วย จึงต้องการให้ รพท. มองเป้าหมายในการพัฒนาในระดับอนุภูมิภาคกลุ่มน้ำโขง ซึ่งเมืองขนาดใหญ่ที่จะพัฒนาเป็นศูนย์กลางในอนาคตควรจะรองรับประเทศเพื่อนบ้าน รวมถึงรองรับการเดินทางต่างๆด้วย เพื่อให้การพัฒนาเดินทางได้อย่างตรงจุด

นายชาญณรงค์กล่าวว่า ปัจจุบันจังหวัดขอนแก่นมีที่ดินแปลงใหญ่ที่จะพัฒนาเป็นพื้นที่เชิงพาณิชย์ หรือทีโอดี 3-4 แปลง หาก รพท. ออกแบบร่วมกับเอกชน ในการพัฒนาเมือง เพื่อให้แต่ละจุดสนับสนุนเชื่อมโยงซึ่งกันและกัน จะเป็นการพัฒนาที่ได้ประโยชน์ร่วมกัน

ชี้กรม.สลากรูปแบบใหม่

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวถึงกรณีร่างพระราชบัญญัติสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่จะเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ในวันที่ 10 มกราคม ว่า ในการแก้ไข พ.ร.บ.สลากเพื่อให้สอดคล้องกับคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ก่อนหน้านี้ ทั้งในเรื่องการจัดสรรเงินรางวัล การกำหนดโทษของผู้ขายสลากเกินราคา ห้ามขายสลากกินแบ่งในสถานศึกษาและผู้ที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี

นายธนวรรธน์กล่าวว่า นอกจากนี้ในมาตรา 7 เปิดทางให้ออกสลากรูปแบบใหม่ คงไม่ใช่เฉพาะหวยออนไลน์ หรือลอตโต้เท่านั้น แต่เป็นผลิตผลจากทุกประเภทที่นานาชาติมีกัน ซึ่งหากรัฐบาลในอนาคตเห็นว่าผลิตภัณฑ์ไหนเหมาะสม จะทำในไทย กฎหมายนี้เปิดช่องให้สามารถทำได้ อย่างไรก็ตาม ในการจัดทำสลากรูปแบบใหม่นั้นต้องได้รับความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ก่อน

“ในการออกสลากรูปแบบใหม่บอร์ตสลากมีอำนาจที่จะทำ แต่การทำต้องผ่านความเห็นชอบจาก ครม. ที่ต้องแก้ไขในส่วนนี้เพื่อให้เป็นทางเลือกสำหรับการออกผลิตภัณฑ์สลากในอนาคต เพราะกฎหมายเดิมใช้มานานกว่า 40 ปี ดังนั้นเมื่อมีการแก้ไขกฎหมายต้องเปิดช่องเอาไว้ ส่วนจะทำหรือไม่ทำนั้น เป็นเรื่องของอนาคต ซึ่งในเรื่องการออกผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่นั้นเป็นไปตามข้อเสนอจากการประชาพิจารณ์ในช่วงที่ผ่านมา” นายธนวรรธน์กล่าว

ยันไม่ได้มอมเมาสังคม

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ในการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายสลากครั้งนี้ ไม่ได้มีเจตนาในการออกสลากรูปแบบใหม่ เพื่อมอมเมาสังคม จากการประชาพิจารณ์แม้จะมีคนที่ไม่เห็นด้วย แต่เท่าที่คณะทำงานประเมินพบว่าไม่ได้มีข้อคิดเห็นที่คัดค้านรุนแรง ในการประชาพิจารณ์นอกจากรับฟังความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์แล้ว ยังมีการลงพื้นที่เปิดเวลาในต่างจังหวัดด้วย ซึ่งกฎหมายนี้ผ่านหรือไม่ผ่านคงอยู่ที่การพิจารณาของ สนช. ยืนยันว่าการแก้ไขกฎหมายครั้งนี้เพื่อให้ทันสมัย

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ส่วนที่ นายวัลลภ ตังคณานูรักษ์ ไม่เห็นด้วยกับสลากออนไลน์ ล็อตโต้ นั้น “ขอบคุณนายวัลลภที่ให้ความเห็น อย่างไรก็ตาม แม้สลากไม่ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ แต่เด็กและเยาวชนก็เข้าถึงการพนันออนไลน์แคหยิบมือถือขึ้นมาเขาก็ได้ ดังนั้นในเรื่องนี้คงเหมือนสุรา ยาสูบ ต้องรณรงค์ไม่ให้มีการขายให้กับเด็กและเยาวชน ซึ่งในกฎหมายสลากใหม่นั้นมีข้อ

ห้ามชัดเจน” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ขณะนี้สำนักงานสลากอยู่ระหว่างการเปิดประชาพิจารณ์

พ.ร.บ.สลากดังกล่าวรายมาตรา กฎหมายผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา ผ่านทางเว็บไซต์สำนักงานสลาก <http://www.glo.or.th> ผู้ที่เห็นด้วย หรือไม่เห็นด้วยตรงไหนสามารถไปร่วมแสดงความคิดเห็น

ให้อำนาจปลัดคลังเป็นปร.บอร์ต

แหล่งข่าวจากสำนักงานสลาก เปิดเผยว่า ในกฎหมายดังกล่าวกำหนดโควตาบอร์ตสลาก โดยให้ปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานกรรมการ มีผู้แทนจากกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย ผู้แทนกระทรวงยุติธรรม ผู้แทนสำนักงานประมาณ ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และผู้แทนสภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย และผู้ทรงคุณวุฒิจำนวน 3 คน จากคำสั่งหัวหน้า คสช. กำหนดให้ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก เป็นประธานกรรมการ

“ในส่วนของบอร์ตสลากตามคำสั่งอำนาจ คสช. ในกฎหมายกำหนดให้ปฏิบัติหน้าที่จนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลชุดใหม่ขึ้นมา โดยการแต่งตั้งบอร์ตสลากชุดใหม่ ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ คสช.สิ้นสุดลงตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ” แหล่งข่าวกล่าว

สมทบรางวัลเปิดทางทำลอตโต้

แหล่งข่าวกล่าวว่า นอกจากนี้กำหนดเงินรางวัลตามคำสั่ง คสช.คือ 60% เป็นเงินรางวัลไม่น้อยกว่า 23% เป็นรายได้แผ่นดิน และไม่เกินกว่า 17% เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานซึ่งรวมทั้งค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลด้วย โดยในเรื่องเงินรางวัลนั้นมีการแก้ไขเพิ่มเติมให้สามารถสมทบเพื่อจ่ายเป็นรางวัลในงวดถัดไปได้ หากไม่มีคนถูกรางวัล ตรงนี้เองเป็นการเปิดทางให้ทำลอตโต้ได้เหมือนในต่างประเทศสะสมเงินรางวัลได้จนกว่าแจ็กพ็อตจะแตก นอกจากนี้หากเงินรางวัลไม่มีใครถูกรางวัลหรือไม่มีผู้มารับสามารถนำไปส่งเป็นรายได้แผ่นดิน

โทษคุก1เดือนปรับ1หมื่น

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ในการกำหนดโทษขายสลากในสถานศึกษา ขายให้เด็กอายุต่ำกว่า 20 ปี รวมถึงผู้ค้าขายเกินราคา มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 8 มกราคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14912

หน้า: 1 (ขวา), 9

Col.Inch: 165.26 Ad Value: 181,786

PRValue (x3): 545,358

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'สมคิด'ชี้3มิติทำทนายศก.ไทยผันผวน-จับมือ'จีน-ญี่ปุ่น'สู้

แหล่งข่าวกล่าวว่า สำหรับเรื่องเงินกองทุน
สลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อพัฒนาสังคมตามคำสั่ง
คสช. ที่ยังคงเหลืออยู่และไม่มีภาระผูกพันใน
วันที่คำสั่งดังกล่าวถูกยกเลิกส่งเป็นรายได้แผ่นดิน
ให้แล้วเสร็จภายใน 30 วันนับแต่วันที่คำสั่ง
ดังกล่าวถูกยกเลิก

Poll uncertainty, trade war hurting exports, investment: Somkid

PHUWIT LIMVIPHUWAT
THE NATION

THAILAND'S economic outlook for 2019 is "uncertain and gloomy" due to the upcoming general election and the US-China trade war, deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak warned yesterday.

Somkid said investors were questioning the stability of the Thai economy ahead of the election. He called it a key cause for the uncertain and pessimistic economic outlook for 2019.

"Investors are wondering which party will lead Thailand's next government, who will be prime minister and whether current development schemes and policies will be continued," he said.

The election uncertainty was curbing interest among both local and foreign investors, Somkid said.

With electoral laws unveiled and a ban on political activity lifted, it had been widely believed that the often-delayed election would take place on February 24.

But last week, less than two months before that date, the ruling junta again intervened, claiming post-election formalities could clash with preparations for the coronation of His Majesty the King now set for May.

It appears likely that the election will not take place next month and it remains uncertain what new date will be chosen.

The government has shown a preference for March 24, with the election results to be formally announced after the King is enthroned on May 4-6. The Election Commission would prefer March 10 if February 24 is impossible. The final say rests with the government, which critics say could time the release of the electoral royal decree to favour its preference.

"We know the election will occur within the first half of this year," Somkid said at yesterday's Krungthai Bank seminar on "Thailand Economic Challenges 2019".

The other factor clouding the economic outlook is the ongoing US-China trade dispute, he said.

US President Donald Trump, he said, "has destabilised the global economy despite being able to achieve impressive domestic growth for the United States. This has a direct negative impact on export-oriented countries such as Thailand and Singapore."

He cited a 5.2-per-cent year-on-year contraction in Thai exports in September, the first such setback the Kingdom had seen in 19 months, as evidence of the negative impact the US-China spat was having here.

Exports contribute up to 70 per cent of Thai GDP, Somkid noted.

"Furthermore, stock markets global have been at their worst since the 2008 financial crisis, largely due to the trade war. This dampens investor confidence and leads to lower consumption – another negative impact of the US-China trade war."

Expansion plans on hold

The National Economic and Social Development Board has predicted that export growth will slow this year to a mere 4.6 per cent, down from a robust 7.2 per cent in 2018.

Bank of Thailand (BoT) senior director Don Nakornthab agreed with Somkid's assertion that the trade war was hurting both Thai exports and investment. The BoT anticipates export growth of 4.3 per cent in 2019.

"Investors are holding off, exporters are unsure about business prospects and manufacturers are delaying plans to expand in Southeast Asia as they wait to see whether the 90-day halt [in the US-China tariff battle] will lead to settlement of the conflict," Don said during an interview.

Despite the grim outlook, Somkid predicted that the trade war would de-escalate or be resolved by the end of the year because both Beijing and Washington were feeling negative fallout and were actively seek to end the dispute.

To stimulate growth in 2019, Somkid said the next government would need to focus on reforming the country's economic foundation and proceed with major infrastructure projects initiated under the junta.

He urged the new government to continue promoting e-commerce for the agricultural industry, which has remained sluggish, and to improve and extend tourism infrastructure so that travellers begin visiting more places, not just the best-known attractions.



ขอคืนแวตต้องลงทะเบียน

โพสต์ทูเดย์ - สศค.ยันคนที่ต้องการเข้า
มาตรการคืนแวตช่วงตรุษจีน วันที่ 1-15
ก.พ. 2562 ต้องลงทะเบียนก่อนหั่นผิด
กฎหมายหากเจ้าของไม่ยินยอม

A3

ขอคืนแวตต้องลงทะเบียน

โพสต์ทูเดย์ - สศค.ยันคนที่ต้องการ
เข้ามาตรการคืนแวตช่วงตรุษจีน ต้อง
ลงทะเบียนก่อน หั่นผิดกฎหมาย
หากเจ้าของไม่ยินยอม

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยว่า จำเป็นต้องให้ผู้เข้าร่วม
มาตรการส่งเสริมการชำระเงินเพื่อ
ซื้อสินค้าและบริการ และการนำส่ง
ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์ในช่วงเทศกาล
ตรุษจีนวันที่ 1-15 ก.พ. 2562 นี้ลง
ทะเบียนก่อน เพราะต้องการให้มีการ
ยินยอมให้กรมสรรพากรสามารถเข้า
ถึงข้อมูลการใช้จ่ายของผู้ที่ต้องการ
เข้าร่วมโครงการนี้ก่อน มิฉะนั้นอาจ
ผิดกฎหมายได้ จึงต้องการให้มีการ
แจ้งความประสงค์ และยอมให้เข้าถึง
ข้อมูลการใช้จ่ายได้ก่อน ถึงจะตรวจ
สอบเพื่อคืนเงินภาษีได้



ลวรณ แสงสนิท

ทั้งนี้ ได้เปิดให้ลงทะเบียนได้
แล้วตั้งแต่วันที่ 7 ม.ค.นี้ ผ่านเว็บไซต์
อี-เพย์เมนต์ www.epayment.go.th
หรือเคาน์เตอร์สาขาธนาคารเจ้าของ

บัตรเดบิตที่ประชาชนถืออยู่ กำหนดให้
สมัครบัตรเดบิตที่ซื้อสินค้าได้เพียง 1
ใบเท่านั้น ซึ่งเริ่มมีประชาชนที่สนใจจะ
เข้าร่วมโครงการทยอยมาลงทะเบียน
“ไม่ได้ ต้องการให้ประชาชน
ลำบาก แต่ที่ต้องให้ลงทะเบียนผ่าน
เว็บ เพราะเกรงว่าการไปเอาข้อมูลมา
ใช้ หากเจ้าของไม่ยินยอมก่อน จะผิด
กฎหมายได้ เพราะฉะนั้น คนที่อยาก
เข้าโครงการจะต้องมาลงทะเบียน
ก่อน” นายลวรณ กล่าว

ทั้งนี้ ยืนยันว่าการเปิดให้ระบบ
คิวอาร์โค้ดได้รับสิทธิคืนแวต 5% ไม่
ได้เป็นการกระตุ้นให้คนใช้จ่ายเกิน
ความจำเป็น หรือนำเงินในอนาคตมา
ใช้ เนื่องจากการใช้จ่ายผ่านคิวอาร์โค้ด
เป็นการนำเงินที่มีอยู่ในบัญชีมาใช้
เหมือนบัตรเดบิต ไม่ได้เป็นเงินกู้
หรือใช้เงินล่วงหน้าเหมือนบัตรเครดิต
ส่วนการใช้งบประมาณชดเชย มอง
ว่าไม่น่าต่างจากเดิมที่คณะรัฐมนตรี
(ครม.) อนุมัติให้มา 9,240 ล้านบาท
มากนัก เนื่องจากเงื่อนไขยังกำหนด
ให้คนมีสิทธิใช้จ่ายและได้รับภาษี
มูลค่าเพิ่มคืนไม่เกินคนละ 1,000 บาท
หรือวงเงินใช้จ่ายไม่เกิน 2 หมื่นบาท
เหมือนเดิม

นายลวรณ กล่าวว่า สศค.ยังได้
ขอความร่วมมือกับสมาคมธนาคารไทย
เปิดให้ประชาชนเข้ามาเปิดบัญชีเงิน
ฝากและขอเปิดบัตรเดบิต หรือหาก
ใครมีบัตรเอทีเอ็มรุ่นเก่าที่ยังไม่เป็น

ระบบบัตรเดบิตก็ขอเข้ามาเปลี่ยน
เป็นบัตรเดบิตได้ฟรี โดยไม่ต้องเสีย
เงิน โดยประเมินว่าจากมาตรการนี้
จะเข้าถึงประชาชน 36.45 ล้านคน
ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกลุ่มคนที่ยังไม่ได้
รับประโยชน์จากมาตรการใดๆ ของ
รัฐบาลที่ออกมาก่อนหน้านี้

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า ทาง สศค.ได้เชิญตัวแทน
จากสมาคมธนาคารไทยมาหารือเพื่อ
ซักซ้อมความเข้าใจและขอความร่วมมือ
ในการเปิดรับลงทะเบียนผู้ใช้สิทธิ
และการขยายการใช้สิทธิเพิ่มเติมให้
กับประชาชนที่ชำระเงินซื้อสินค้าผ่าน
คิวอาร์โค้ดด้วยแอปพลิเคชันของ
ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งในเบื้องต้นทาง
ธนาคารพาณิชย์ยืนยันว่าสามารถทำได้
แต่จะต้องไปทำระบบเพิ่มเติม เพราะ
ร้านค้าที่รับชำระผ่านคิวอาร์โค้ดก็จำเป็น
จะต้องเชื่อมต่อระบบผ่านเครื่อง POS
ที่เชื่อมโยงกับกรมสรรพากร เพื่อบันทึก
รายการใช้จ่ายเพื่อคืนภาษีให้

รายงานข่าวระบุว่า มาตรการนี้
จะมีประชาชนลงทะเบียนใช้สิทธิมาก
หรือไม่ยังประเมินไม่ได้ ต้องรอให้การ
ลงทะเบียนเสร็จสิ้นก่อน ■

คนรวยกอดแน่นเบี้ยยังชีพ!

นายลวณแสงสนิทผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ดันติรวงศ์ รมว.คลัง สั่งการให้ สศค.พิจารณาแผนการสละเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเพื่อนำไปสมทบกับกองทุนเพื่อผู้สูงอายุ ซึ่งปัจจุบัน รัฐบาลได้ตั้งงบประมาณรายจ่ายให้แก่ผู้สูงอายุปีละประมาณ 70,000 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นเงินจำนวนมาก ดังนั้น หากผู้สูงอายุที่มีฐานะยอมสละเบี้ยยังชีพเพื่อนำมาสมทบเข้ากองทุนฯ รัฐบาลจะมีเงินในการดูแลผู้สูงอายุมากขึ้น

“ที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติให้กระทรวงการคลังดำเนินโครงการดังกล่าว โดยผู้สูงอายุที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไปจะได้รับเบี้ยยังชีพคนละ 600 บาทต่อเดือน และกรณีมีอายุ 90 ปีขึ้นไปได้รับเบี้ยยังชีพ 1,000 บาทต่อเดือน ยอมสละสิทธิ์กระทรวงการคลังจะมอบเหรียญเชิดชูเกียรติ แต่ที่ผ่านมา

มีผู้สูงอายุเพียงแค่หลักร้อยที่ยอมสละสิทธิ์ในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา ซึ่งส่วนหนึ่งเกิดจากการขาดแรงจูงใจและแรงกระตุ้นจากหน่วยงานที่รับผิดชอบ”

อย่างไรก็ตาม ล่าสุดกระทรวงการคลังได้ขอตั้งเรื่องดังกล่าวจากกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) โดยกระทรวงการคลังไปประสานกับธนาคารเฉพาะกิจทุกแห่งให้เป็นจุดบริการที่ลงทะเบียนยอมสละสิทธิ์ ซึ่งคาดว่าจะสามารถเริ่มดำเนินการได้ภายในต้นเดือน ก.พ.นี้ นอกจากนี้ ยังจะเพิ่มแรงจูงใจนอกเหนือไปจากเหรียญเชิดชูเกียรติแล้ว ซึ่งขณะนี้กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาของสศค. แต่โดยหลักการแล้วต้องทำให้ผู้สูงอายุที่ยอมสละสิทธิ์เบี้ยยังชีพมีความมั่นใจว่า การสละสิทธิ์ดังกล่าว จะทำให้มีเงินตกถึงมือผู้สูงอายุที่ยากจนจริงๆ.

ไฟแนนซ์ทูเดย์

๒๕๖๒

●● กระบวนการคลั่งเปิด
ลงทะเบียนสำหรับประชาชนที่จะ
เข้าร่วมโครงการชื้อบดินแหวด 5%
ที่คลั่งจะนำมาใช้โปรโมทอิ-เพย์
เมนต์ได้แล้วที่ www.epayment.go.th วันที่ 7 ม.ค.นี้เป็นวันแรก
อาจลุลุกขลั้บ้าง แต่ตอนนี้ง
ทะเบียนได้สะดวก ยังไม่เจอปัญหา
ระบบล่ม เพราะคนไม่ได้แห่กันมา
ลงทะเบียนเหมือนแคมเปญอื่นๆ
โปรเจกต์นี้ “พีบีดี” ลวรณ
แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กลาย
เป็นแม่งาน รับหน้าเสื่อไปเต็มๆ
ทั้งคุยกับแบงก์ ทั้งวางแผนงาน
และดูแลรายละเอียดต่างๆ



ลวรณ แสงสนิท

ถ้าอยากให้งโครงการนี้ปัง มี
คนมาร่วมโครงการเยอะ รัฐบาลจะ
ต้องลงแรงทำฟิอาร์ให้แรงกว่านี้อีก
หน่อย ให้ข่าวสารแพร่หลายทั่วถึง

●● หลังจากเปลี่ยนตัวซีอีโอ
ธนาคารธนาชาติ เป็น ประพันธ์
อนุพงษ์องอาจ แล้ว ธนาชาติยัง
มีการปรับโครงสร้างภายในอีก
ระลอก โยกย้ายผู้บริหารเพื่อความ
เหมาะสม ใครจะโยกย้ายไปไหนก็
โปรดติดตาม วันที่ 9 ก.พ.นี้ เฮีย
ประพันธ์จะเดี๋ยวมโครโฟนเปิดตัว
ทีมใหม่ ซึ่งไม่ได้เปลี่ยนเพื่อรองรับ
การควบรวมกับธนาคารทหารไทย
ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตแต่อย่างใด
ขนาดคลั่งยังไม่อนุมัติดีล
ก็มีข่าวรวมสาขาในต่างจังหวัด
กันแล้ว ■

แวดวง การเงิน

■■ เดอะดู่...กฤษฎา จินะวิจารณ์
 อธิบดีกรมศุลกากร....สมัยอยู่ที่กรม
 สรรพสามิตขยันขันแข็งไล่กวาดล้าง
 ผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิต...
 แม้จะได้ค่าปรับแค่เล็กน้อยหลักแสน
 ถึงล้านกว่าบาท...!! พอมาอยู่ที่กรม
 ศุลกากร...แวดวงการเงิน...ก็ตั้งความ
 หวังว่าจะมาปราบพวกชอบเลี่ยงภาษีให้
 เบาบางลงบ้างและเรียกเงินเขาได้หลักพัน
 หลักหมื่นล้านบาท...โดยเฉพาะกรณี
 เหล็กนำเข้าที่เลี่ยงภาษี 3-4 เกส...
 ซึ่งคู่แข่งแท่นฟ้องกันมาตั้งแต่สมัยอธิบดี
 กรมศุลกากรคนก่อนหน้า (กฤษ สมบัติศิริ)
 ...!! ถึงเวลานี้เรื่องไม่ใช่แค่ไม่เก็บหน้า...แต่ทำท่าว่าจะถอยหลัง
 กลับคู่แข่งที่ว่า “ผู้กระทำความผิด” อาจจะถอยนวลด้วย
!! รายละเอียดเป็นอย่างไรพ่วงนี้จะขยายความให้อ่านกันใน
 “หมุนตามทุน”...วันนี้เอาแค่เดือน “เดอะดู่”...ในฐานะคน
 คำนวณไว้ก่อนว่า “ระวังหลัง” ไว้ให้ดีด้วยครับผม....!! ด้วย
 ความรักและห่วงใยจริง ๆ นะ...■■ รวดเร็วกว่ากามนิตหนุ่ม..
 เสียอีกคนนี่... มงคล ถิลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร



กฤษฎา จินะวิจารณ์



มงคล ถิลาธรรม

พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
 (รพว.) หรือ SME D Bank....วันที่ 5 ม.ค. ...พายุ
 “ปาบึก” พัดผ่านไปแบบยังเห็นหลังไวๆ...วันที่ 6 ม.ค.
 คุณมงคล...ก็ลงไปถึงพื้นที่ อ.ปากพอง อ.ท่าศาลา อ.หัวไทร
 อ.ทุ่งสง อ.สิชล จ.นครศรีธรรมราช แล้ว....เพื่อให้กำลังใจ
 และให้ความช่วยเหลือฟื้นฟู ซ่อม และสร้าง ผู้ประกอบการ
 เอสเอ็มอีได้ที่ประสบภัยพายุ “ปาบึก”...!! ทำงานรวดเร็วทันใจ
 ขนาดนี้ผลงานเข้าหูเข้าตา รว.อุตสาหกรรมเต็มๆ...■■
 กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด
 (มหาชน) มีมุมมองต่อทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์นี้ (7-11
 มกราคม) ว่า...มีแนวโน้มซื้อขายในกรอบ 31.80-32.10 ดอลลาร์
 ต่อดอลลาร์ เทียบกับระดับปิดแข็งค่าที่ 32.07 ดอลลาร์ เมื่อ
 สัปดาห์ที่แล้ว....โดยเงินบาทแตะระดับแข็งค่าสุดในรอบ 7 เดือน
 ทั้งนี้ นักลงทุนต่างชาติขายหุ้นไทยสุทธิ 4.2 พันล้านบาท
 แต่ซื้อพันธบัตร 4.1 พันล้านบาท ส่วนเงินดอลลาร์อ่อนค่า
 ลงเทียบทุกสกุลเงินสำคัญ ขณะที่อัตราผลตอบแทนพันธบัตร
 สหรัฐฯ ลดลงในช่วงแรกท่ามกลางความผันผวนของตลาดหุ้น
 โดยอัตราผลตอบแทนอายุ 2 ปี ลดลงต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ย
 นโยบายของสหรัฐฯ เป็นครั้งแรกในรอบกว่า 10 ปี ขณะที่
 ตลาดกังวลกับการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนและเศรษฐกิจ
 โลก...■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ป.ป.ช.ชี้มูลรธนุสำนวนแรก'ราชมพ'รอด

เมื่อวันที่ 7 มกราคม แหล่งข่าวระดับสูงจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยกรณี ป.ป.ช.ตั้งคณะกรรมการไต่สวน คดีนำเข้ารถหรูเลี่ยงภาษีอากร แจงข้อกล่าวหาแก่นายราชมพ ศรีสุวรรณ เมื่อครั้งเป็นอธิบดีกรมศุลกากร และนายชัยพงศ์ พิทักษ์มงคล เมื่อครั้งเป็นนักวิชาการศุลกากรชำนาญการ กรมศุลกากร ล่าสุด ป.ป.ช.มีมติชี้มูลความผิดผู้ถูกกล่าวหาในคดีดังกล่าวแล้ว แต่นายราชมพไม่ได้ถูกชี้มูลความผิดเนื่องจากพยานหลักฐานไม่เพียงพอ ผู้ที่ถูกชี้มูลความผิดนั้นเป็นข้าราชการระดับปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม สำนวนการไต่สวนคดีนำเข้ารถหรูเลี่ยงภาษี ไม่ได้มีแค่สำนวนนี้สำนวนเดียว ยังมีอีกหลายสำนวนที่ตั้งคณะกรรมการไต่สวนนายราชมพ ดังนั้น ถึงแม้ว่าจะไม่ได้ถูกชี้มูลความผิดในคดีนี้ แต่ยังคงเป็นผู้ถูกกล่าวหาในสำนวนอื่นๆ อยู่ดี และมีผู้ถูกกล่าวหาอีกหลายราย ทั้งเจ้าหน้าที่รัฐ และเอกชน โดยสำนวนที่เหลืออยู่ระหว่างการไต่สวนข้อเท็จจริง

'ราชมพ'รอดป.ป.ช.ชี้มูลรธนุเลียงภาษีล็อตแรก

สนามบินน้ำ • ป.ป.ช.ชี้มูลเจ้าหน้าทีรัฐทุจริตนำเข้ารถหรูเลียงภาษี อดีตอธิบดีกรมศุลฯ รอดล็อตแรก แต่ยังเหลือคดีชนกักหลังอีกอื้อ ขณะที่ข้าราชการระดับปฏิบัติโดนตามระเบียบ

เมื่อวันจันทร์ มีรายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณีตั้งคณะกรรมการได้สวนคดีนำเข้ารถหรูเลียงภาษี

อากร โดยแจ้งข้อกล่าวหาแก่ นายราชมพ ศรีคุณอรธ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมศุลกากร และนายชัยพงศ์ พิทักษ์มงคล เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนักวิชาการศุลกากรชำนาญการ กรมศุลกากร ว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติชี้มูลความผิดผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้แล้ว

ทั้งนี้ รายงานระบุว่า ในรายชื่อนายราชมพไม่ถูกชี้มูลเนื่องจากพยานหลักฐานไม่เพียงพอ

ส่วนผู้ที่ถูกชี้มูลนั้นเป็นข้าราชการระดับปฏิบัติ ทั้งนี้ ส่วนวนการได้สวนคดีนำเข้ารถหรูเลียงภาษี ไม่ได้มีแค่ส่วนวนนี้ แต่ยังมียกหลายส่วนวนที่ตั้งคณะอนุกรรมการได้สวน โดยนายราชมพแม้จะไม่ถูกชี้มูลในคดีนี้ แต่ยังตกเป็นผู้ถูกกล่าวหาในสำนวนอื่นๆอยู่ มีผู้ถูกกล่าวหาอีกหลายรายทั้งเจ้าหน้าที่รัฐและเอกชน โดยสำนวนที่เหลืออยู่ระหว่างการได้สวนข้อเท็จจริง.

ลุ้น'ห่วยออนไลน์'

สนช.ถกเปิดช่อง กองสลากทำได้

สนช.เตรียมถกร่างกฎหมาย
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
10 ม.ค.นี้ เพิ่มอำนาจคณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาลออก
สลากรูปแบบ □อ่านต่อหน้า 11

● ห่วย □ ต่อจากหน้า 1

ใหม่ได้ ทั้งสลากรวมชุด สลาก 2 ตัว 3 ตัว
ตลอดได้ และห่วยออนไลน์ พร้อมเพิ่มโทษขาย
เกินราคาและขายใกล้สถานศึกษาจากเดิมปรับ
2,000 บาท เป็นปรับไม่เกิน 10,000 บาท และ
จำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือทั้งจำทั้งปรับ แล
ผลยังเสี่ยงประชาชนไม่เห็นด้วยที่ให้อำนาจ
ออกห่วยรูปแบบใหม่ หวั่นมอมเมามากขึ้น
และหวั่นคัดอาชีพผู้พิการหรือด้อยโอกาส

เมื่อวันที่ 6 ม.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานจาก
รัฐสภาว่า ในการประชุมสภานิติบัญญัติแห่ง
ชาติ (สนช.) วันที่ 10 ม.ค.นี้ จะมีวาระการ
พิจารณาร่างพ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ฉบับที่... พ.ศ.... จำนวน 17 มาตรา
ในวาระแรก ตามที่ ครม.เสนอ มีสาระสำคัญ
คือการแก้ไขเพิ่มเติมพ.ร.บ. สำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 เพื่อปรับปรุงอำนาจ
และกำหนดบทลงโทษความผิดกรณีจำหน่าย
สลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนด

เนื้อหาสำคัญอยู่ที่มาตรา 7 เพิ่มเดิมอำนาจ
คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลให้

สามารถกำหนดจำนวน รูปแบบ และวิธีการ
จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยความเห็น
ชอบของกรม. จากเดิมที่มีอำนาจแค่การ
กำหนดราคา วิธีการจำหน่าย และการคัดเลือก
ตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลเท่านั้น
ซึ่งจะมีผลทำให้สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลสามารถออกสลากรูปแบบใหม่ๆ ตาม
แบบสากลได้ อาทิ สลากรวมชุด สลาก 2 ตัว
3 ตัว สลากตลอดได้ รวมถึงการเพิ่มช่อง
ทางการขายผ่านทางออนไลน์หรือผู้ขายสลาก
อัตโนมัติได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าขณะเดียวกันมาตรา 10
เรื่องการจัดสรรเงินรางวัลระบุว่า หากการ
ออกรางวัลงวดใดไม่มีผู้มีสิทธิเรียกร้องเงิน
รางวัล จะนำเงินที่จัดสรรไว้ไปสมทบเพื่อจ่าย
เป็นเงินรางวัลในงวดถัดไปได้ โดยให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง
มาตรา 13 เรื่องการกำหนดโทษผู้ขายสลาก
กินแบ่งเกินราคาที่กำหนดในสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ให้มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือ
ปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ
จากเดิมที่มีโทษปรับ 2,000 บาท รวมถึงกรณี
การจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลในสถาน
ศึกษา การขายสลากกินแบ่งรัฐบาลแก่บุคคล
ที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี จะมีโทษจำคุกไม่เกิน
1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือ
ทั้งจำทั้งปรับเช่นกัน

ส่วนผลจากการรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือร่าง
พ.ร.บ.ดังกล่าว ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 77 โดย
เชิญผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตลอดจน
การรับฟังความเห็นจากประชาชนผ่านทาง
เว็บไซต์นั้น ปรากฏว่าเสียงส่วนใหญ่แสดงความ
ไม่เห็นด้วยกับการเพิ่มอำนาจให้คณะ

กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล มีอำนาจออก
สลากกินแบ่งรัฐบาลในรูปแบบใหม่ๆ ได้
เพราะเกรงว่าจะเป็นภาระเพิ่มช่องทางมอมเมา
ประชาชนได้ง่ายขึ้นกว่าสลากในรูปแบบเดิม
รวมถึงเกรงว่ากลุ่มคนพิการ ผู้สูงอายุและผู้ด้อย
โอกาสที่เป็นผู้ค้าสลากรายย่อยจะเข้าถึงสลาก
รูปแบบใหม่ได้ลำบาก เพราะอาจเลือกปฏิบัติ
เช่นเดียวกับกรณีเพิ่มโทษแก่ผู้ขายสลากกินแบ่ง
รัฐบาลเกินราคาที่เสี่ยงส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วย
เนื่องจากเห็นว่าไม่ใช่อำนาจแก้ปัญหามาที่แท้จริง
เพราะปัญหามาจากพ่อค้าคนกลาง

นายวัลลภ ตังคณานุกาญจน์ สมาชิกสภา
นิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) กล่าวว่า เท่าที่ดู
ภาพรวมของร่างพ.ร.บ.ดังกล่าวแล้วไม่คิดใจ
เพราะต้องการปราบปรามเรื่องการขายสลาก
เกินราคาเป็นหลัก แต่ขัดแย้งในเรื่องการเพิ่ม
อำนาจคณะกรรมการสลากฯ ให้พิจารณาออก
สลากรูปแบบใหม่ๆ ได้ อาจเป็นช่องทางให้เกิด
ห่วยออนไลน์ออกมามอมเมาวาชวนได้ง่ายขึ้น
ในส่วนนี้จะต้องรอความชัดเจนจากตัวแทน
สำนักงานสลากฯ และคณะกรรมการกฤษฎีกา
มาขึ้นยันต่อที่ประชุมคณะกรรมการวิสามัญ
กิจการสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (วิป สนช.) ใน
วันที่ 8 ม.ค.นี้ก่อน หากพบว่ามีการ โขงไปถึง
เรื่องห่วยออนไลน์ได้ก็ต้องแก้ไข



ลุ้นเหนือ

คอหอยได้เนื้อเต็ม 10 ม.ค.นี้ สนข.จะพิจารณารับหลักการกฎหมาย
เรื่องหายๆ

ร่าง พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มีสาระสำคัญคือ
การให้คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลมีอำนาจกำหนดการออก
สลากกินแบ่งรัฐบาลในรูปแบบต่างๆได้ นอกเหนือไปจากลอตเตอรี่
ในปัจจุบัน

เปิดประตูการออกหวย 2 ตัว 3 ตัว สลากลอตโต้ การรวม
เลขชุดการขายผ่านตู้ออนไลน์ให้เป็นเรื่องถูกกฎหมาย ไม่ต้อง
จับฉลากเล่นกันอีกต่อไป

พ่วงด้วยรางวัลแจ็กพ็อตล่อใจ สะสมเงินรางวัลใหญ่งวดที่ไม่มี
ผู้ถูกไปสมทบจ่ายเป็นเงินรางวัลงวดถัดไป

ยั่วคนรักตัวเลขน้ำลายหกมีตัวเลือกให้เล่นหวยมากขึ้นแถม
เงินรางวัลก็มากตามไปด้วย

ส่วนพ่อค้าแม่ค้าที่ชอบโก่งราคาเตรียมเจอโทษหนัก ติดคุก 1
เดือนและปรับหนัก 1 หมื่นบาท ไม่ใช้จับปรับ 2 พันแล้วเลิกกันไป
เหมือนเก่า

งานนี้คอหอยคงต้องลุ้นกันเหนือ จะผาด่าน สนข.ได้หรือไม่
เพราะสู้มั่วเสียมอมเมาประชาชน

เห็นฮึดฮัดเอาหวยใต้ดินมาอยู่บนดินที่ไร ผันล้างกันตลอด!!!

ไพโรจน์ โฉลกกองถาวร/รายงาน

สลากฯ โผล่ยัน ไม่ออกตลอดได้ 'หวยออนไลน์'

โฆษกสำนักงานสลากฯ ปิด
พ.ร.บ.ฉบับใหม่ ให้อำนาจ
บอร์ดลั่นฟ้า ยันไม่มีแผนออก
ตลอดได้-หวยออนไลน์ ใน
บอร์ดชุดนี้แน่ ชี้ต้องผ่านความ
เห็นชอบจาก ครม. ก่อน ส่วน
กฎหมายใหม่ ♦ อ่านต่อหน้า 16

สลากฯ □ ต่อจากหน้า 1

เปิดให้สะสมเงินรางวัล พร้อมวางรากฐานรับ
เทคโนโลยี หลังไม่เคยปรับปรุงมา 45 ปี การ์ร
ตีไม่มอมเมาชาวชน เหตุกำหนดโทษชัดเจน
ห้ามขายในสถานศึกษา-เยาวชนอายุต่ำกว่า
20 ปี

จากกรณีที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่ง
ชาติ (สนช.) จะมีวาระการพิจารณา พ.ร.บ.
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ฉบับที่พ.ศ....
วาระแรก จำนวน 17 มาตรา ในวันที่ 10 ม.ค.
ตามที่ ครม.เสนอมา มีสาระสำคัญคือ เพิ่ม
อำนาจคณะกรรมการฯ ออกสลากรูปแบบใหม่
ได้ และเพิ่มโทษขายหวยเกินราคา แต่หลาย
ฝ่ายยังเป็นห่วงว่า การเพิ่มอำนาจให้พิจารณา
ออกสลากรูปแบบใหม่ได้ อาจเป็นช่องทางให้
เกิดหวยออนไลน์ออกมามอมเมาชาวชนได้
ง่ายขึ้น ตามข่าวที่เสนอไปแล้วนั้น

ความลับหน้าเมื่อวันที่ 7 ม.ค. นาย
ธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะ
กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เผยว่า การ

ที่ สนช.กำลังแก้กฎหมาย พ.ร.บ.สำนักงาน
สลากฯ ได้ผ่านการทำประชาพิจารณ์อย่างถูก
ต้อง และได้ทำให้คณะกรรมการสลากมี
อำนาจลั่นฟ้าในการออกสลากฯ รูปแบบใหม่
ได้เลย เพราะสุดท้ายจะต้องมีการเสนอ และ
ผ่านความเห็นชอบจาก ครม.ก่อนอยู่ดี อีกทั้ง
กฎหมายปัจจุบัน ก็ให้อำนาจสำนักงานสลากฯ
ออกสลากรูปแบบใหม่อยู่แล้ว แต่สิ่งที่
กฎหมายเพิ่มเติมเข้ามาคือ เปิดให้สำนักงาน
สลากฯ นำเงินรางวัลมาเก็บสะสมไว้ในงวดถัด
ไปได้ หากไม่มีใครถูกรางวัล ต่างจากเดิมที่
กำหนดให้ได้อันว่า 60% ของยอดขาย มาจ่าย
รางวัลทุกงวดสะสมไว้ไม่ได้

“เจตนารมณ์ของการแก้ไขกฎหมายคือ
ต้องการวางรากฐานสำนักงานสลากฯอนาคต
ให้มีอำนาจบริหารที่คล่องตัว ทันสมัย รองรับ
เทคโนโลยีใหม่ ๆ ที่เกิดขึ้น เพราะก่อนหน้านี้
สำนักงานสลากฯ ก็ไม่เคยแก้กฎหมายมาถึง
45 ปี ทั้งที่โลกเปลี่ยนไปมาก และยืนยันว่า
การแก้กฎหมาย ไม่ได้เกี่ยวกับการจะออก
สลากฯใหม่ในตอนนี้ เพราะบอร์ดชุดนี้ไม่มี
แผนจะออกเลย ไม่ว่าจะเป็นสลากออนไลน์
ตลอดได้ หรือเกมใหม่ ๆ หากจะมีออกมา
ก็ต้องเป็นเรื่องของบอร์ดในอนาคต” นาย
ธนวรรธน์ กล่าว

นายธนวรรธน์ กล่าวอีกว่า สำหรับ
ประเด็นเรื่องการมอมเมาชาวชนนั้น เป็นเรื่อง
ที่มีความเป็นห่วงเช่นกัน โดยกฎหมายฉบับ
ใหม่ที่กำลังแก้ไขกำหนดโทษผู้ขายสลากกิน
แบ่งฯเกินราคา ให้มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน
หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ
จากเดิมที่มีโทษปรับเพียง 2,000 บาท รวมถึง
กรณีการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลในสถาน
ศึกษา หรือขายแก่บุคคลที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี
ก็จะมีโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่

เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับเช่นกัน

ด้าน นายสังศิต พิริยะรังสรรค์ คณบดี
วิทยาลัยนวัตกรรมสังคม ม.รังสิต กล่าวว่า มอง
ว่าการแก้กฎหมาย พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ จะ
ช่วยให้มีกฎหมายรองรับการออกสลากฯใหม่ที่
ชัดเจนขึ้น เช่น ยุคก่อนที่มีการทำสลากฯ 2 ตัว
3 ตัว หรือสลากฯออนไลน์ ก็ใช้การตีความจาก
พ.ร.บ.การพนัน และพ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ
ซึ่งไม่มีบรรทัดฐานที่ชัดเจน ส่วนการให้อำนาจ
บอร์ดสลากฯ ก็ไม่ได้เป็นการให้แบบเบ็ดเสร็จ
เพราะท้ายสุดก็ต้องส่งเข้า ครม.ตัดสินใจก่อน

“ข้อดีของกฎหมายฉบับนี้ จะช่วยให้
การออกเกมสลากฯใหม่ทำได้คล่องตัวขึ้น ซึ่ง
มีความจำเป็นมาก เพราะปัจจุบันเทคโนโลยี
พัฒนาไปเร็ว ทั้งแอปพลิเคชัน ออนไลน์ หาก
มีเกมออกรางวัลใหม่ ๆ จะช่วยแก้ปัญหาห่วย
ได้ดิน และสลากฯเกินราคาได้ ส่วนประเด็น
มอมเมาสังคมหรือไม่นั้น ก็เป็นข้อถกเถียงกัน
ซึ่งมีทั้งด้านดีและเสีย แต่ประเทศส่วนใหญ่ก็
พยายามทำให้เป็นเรื่องที่ถูกกฎหมาย มากกว่า
จะปล่อยให้ทำแบบผิดกฎหมาย” นายสังศิต
กล่าวทั้งท้าย.

ชงแก้พรบ.10ม.ค.นี้ ปิดขายหวยออนไลน์

โพสต์ทูเดย์ - สลากเผยแก้ พ.ร.บ.ใหม่
ชงเข้า สนช. 10 ม.ค.นี้ ชี้หากจะออก
สลากออนไลน์ยังต้องได้ไฟเขียวจาก
ครม.อยู่ดี

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและ
โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล
เปิดเผยถึงกรณีที่ประชุมสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติ (สนช.) ในวันที่ 10 ม.ค.นี้จะมี
วาระการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล ฉบับที่... พ.ศ. ...
วาระแรก จำนวน 17 มาตรา ตามที่คณะ
รัฐมนตรี (ครม.) เสนอมานำ สนช.กำลัง
แก้กฎหมาย พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ
ได้ผ่านการทำประชาพิจารณ์มาอย่าง
ถูกต้อง และได้ทำคณะกรรมการ

สลากฯ มีอำนาจล้นฟ้าในการออกสลาก
รูปแบบใหม่ได้เลย เพราะสุดท้ายจะต้อง
มีการเสนอและผ่านความเห็นชอบจาก
ครม.ก่อนอยู่ดี

อีกทั้งกฎหมายปัจจุบันให้อำนาจ
สำนักงานสลากฯ ออกสลากรูปแบบใหม่
อยู่แล้ว แต่สิ่งที่เพิ่มเติมคือเปิดให้สำนัก
งานสลากฯ นำเงินรางวัลเก็บสะสมใน
งวดถัดไปได้ หากไม่มีใครถูกรางวัล ต่าง
จากเดิมที่ต้องนำ 60% ของยอดขายมา
จ่ายรางวัลทุกงวดสะสมไว้ไม่ได้ ซึ่งที่ผ่าน
มา 45 ปีไม่เคยมีการแก้กฎหมาย ยืนยัน
ว่าการแก้กฎหมายไม่เกี่ยวกับการออก
สลากใหม่ในตอนนี้อยู่ เพราะบอร์ดชุดนี้
ไม่มีแผนจะออกเลย ■

สลากฯ ย้ำ แก้ม.เปิดช่องสะสมเงิน

ไทยโพสต์ • บอร์ดสลากฯ ยันยกเครื่องกฎหมายใหม่เพื่อเปิดช่องสะสมเงินรางวัล วางรากฐานรับเทคโนโลยี ระบุไม่ได้เพิ่มอำนาจสั่งฟ้า ประกาศยังไม่เห็นแผนออกลอตได้-สลากออนไลน์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สืบเนื่องจากวันที่ 10 ม.ค.นี้ ที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) จะมีวาระการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลฉบับที่ พ.ศ...วาระแรก จำนวน 17 มาตรา ตามที่ ครม.เสนอมานั้น

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่าการที่ สนช.กำลังแก้ไขกฎหมาย

พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ ได้ผ่านการพิจารณาพิจารณาอย่างถูกต้อง และไม่ทำให้เกิดผลกระทบการสลากมีอำนาจสั่งฟ้าในการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ได้เลย เพราะสุดท้ายจะต้องมีการเสนอและผ่านความเห็นชอบจาก ครม.ก่อนอยู่ดี อีกทั้งกฎหมายปัจจุบันก็ให้อำนาจสำนักงานสลากฯ ออกสลากรูปแบบใหม่อยู่แล้ว แต่สิ่งที่กฎหมายเพิ่มเติมเข้ามาคือ เปิดให้สำนักงานสลากฯ นำเงินรางวัลมาเก็บสะสมไว้ในช่วงถัดไปได้หากไม่มีใครถูกรางวัล ซึ่งต่างจากเดิมที่กำหนดให้ต้องนำ 60% ของยอดขายมาจ่ายรางวัลทุกงวด สะสมไว้ไม่ได้

“เจตนาของการแก้ไขกฎ

หมายคือ ต้องการวางรากฐานสำนักงานสลากฯ อนาคต ให้มีอำนาจบริหารที่คล่องตัว ทันสมัยรองรับเทคโนโลยีใหม่ๆ ที่เกิดขึ้น เพราะก่อนหน้านี้สำนักงานสลากฯ ก็ไม่เคยแก้กฎหมายมาถึง 45 ปี ทั้งที่โลกเปลี่ยนไปมาก และยืนยันว่าการแก้กฎหมายไม่ได้เกี่ยวกับการจะออกสลากฯ ใหม่ในตอนนี้อยู่ เพราะบอร์ดชุดนี้ไม่มีแผนจะออกเลย ไม่ว่าจะเป็นสลากออนไลน์ ลอตโต้ หรือเกมใหม่ๆ หากจะมีออกก็ต้องเป็นเรื่องของบอร์ดในอนาคต” นายธนวรรธน์กล่าว

ส่วนประเด็นเรื่องการมอมเมาเยาวชน เป็นเรื่องที่มีความเป็นห่วงเช่นกัน โดยกฎหมายฉบับ

ใหม่ที่กำลังแก้ไขกำหนดโทษผู้ขายสลากเกินราคา ให้มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ จากเดิมที่มีโทษปรับเพียง 2,000 บาท รวมถึงกรณีการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลในสถานศึกษา การขายสลากกินแบ่งรัฐบาลแก่บุคคลที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี ก็จะมีโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับเช่นกัน

นายสังสิด พิริยะรังสรรค์ คณบดีวิทยาลัยนวัตกรรมการสังคมมหาวิทยาลัยรังสิต เปิดเผยว่ามองว่าการแก้ไข พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ จะช่วยให้มีกฎหมายรองรับการออกสลากฯ ใหม่ที่ชัดเจนขึ้น

ดันกม.กองสลากเปิดทาง ขายหวยออนไลน์

‘ลอตโต-บนดิน’ ก็ทำได้ โทษคุกคนขายเกินราคา สนช.ห่วงเรื่องนมอมเมา!

คอบวยเนื้อเต็น สนช.จ่อกร่าง พ.ร.บ.สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล ตามที่ ครม.ชงเข้ามา เพิ่มอำนาจ
คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ออกสลากรูปแบบ
ใหม่ได้ทั้งสลาก 2 ตัว 3 ตัว

★ มีต่อหน้า 6

ในสถานศึกษา การขายสลากกินแบ่งรัฐบาลแก่
บุคคลที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี ก็จะมีโทษจำคุกไม่เกิน
1 เดือนหรือปรับไม่เกิน หนึ่งบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ
เช่นกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานอีกว่า ส่วนผลจากการรับฟัง
ความคิดเห็นของประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ต่อร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 77
โดยเชิญผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตลอดจน
जनการรับฟังความเห็นจากประชาชนผ่านทางเว็บไซต์
นั้นปรากฏว่าเสียงส่วนใหญ่แสดงความไม่เห็นด้วย
กับการเพิ่มอำนาจให้คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล
ดังกล่าวเพราะเกรงว่าจะเป็นการเพิ่มช่องทางนมอมเมา
ประชาชนได้ง่ายขึ้นกว่าสลากในรูปแบบเดิม รวมถึง

★ มีต่อหน้า 15

ดันกม.กองสลาก ★ ต่อจากหน้า 6
เกรงว่ากลุ่มคนพิการ ผู้สูงอายุและผู้ด้อยโอกาสที่เป็น
ผู้ค้าสลากรายย่อย จะเข้าถึงสลากรูปแบบใหม่ได้
ลำบากเพราะอาจมีการเลือกปฏิบัติ เช่นเดียวกับกรณี
เพิ่มโทษแก่ผู้ขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา ที่
เสียงส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยเนื่องจากเห็นว่าไม่ใช่การ
แก้ปัญหาที่แท้จริงเพราะปัญหาเกิดจากพ่อค้าคนกลาง
แต่ตำรวจไล่จับแต่ผู้ค้ารายย่อย อีกทั้งการขายสลาก
เกินราคาส่วนใหญ่เกิดจากการขายสลากรวมชุด

ด้านนายวัลลภ ตังคณานุกีร์ สมาชิก สนช.
กล่าวว่าเท่าที่ดูภาพรวมของร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวแล้ว
ไม่ติดใจ เพราะต้องการปราบปรามเรื่องการขาย
สลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาเป็นหลัก แต่ยังกังวล
ในเรื่องการเพิ่มอำนาจคณะกรรมการสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ให้พิจารณาออกสลากรูปแบบใหม่ๆได้ อาจ
เป็นช่องทางให้เกิดหวยออนไลน์ออกมานมอมเมา
เยาวชนได้ง่ายขึ้น ในส่วนนี้ต้องรอความชัดเจนจาก
ตัวแทนสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และคณะกรรมการ
การฤษฎีกาตามยืนยันต่อที่ประชุมคณะกรรมการ
วิสามัญกิจการสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (วิป สนช.)
ในวันที่ 8 ม.ค.นี้ก่อน หากพบว่ามีการโยนไปดึง
เรื่องหวยออนไลน์ได้คงต้องแก้ไข เรื่องนี้ต้องรอบคอบ
โดยเฉพาะอย่างยิ่งการออกกฎหมายในช่วงท้ายๆของ
รัฐบาลต้องระมัดระวัง ไม่ให้สังคมเข้าใจผิดรัฐบาล
และ สนช.ได้

ดันกม.กองสลาก ★ ต่อจากหน้า 1
หวยออนไลน์ ลอตโต ห่วงเพิ่มเงินแจ็กพ็อตใจ
กรณีไม่มีผู้ถูกรางวัล ให้นำไปสมทบในงวดถัดไป
ศาลโทษเล่นงานหนักพ่อค้าแม่ค้าขายหวยเกินราคา
คุก 1 เดือน ปรับ 1 หมื่นบาท “ครูหุ้ย” ห่วงปลุกผี
หวยออนไลน์ นมอมเมาเยาวชน

คอบวยได้เสิร์ฟปีใหม่เมื่อรัฐบาลเตรียมเสนอ
กฎหมายเพิ่มอำนาจให้คณะกรรมการสลากกินแบ่ง
รัฐบาล สามารถกำหนดจำนวน รูปแบบ และวิธีการ
จำหน่าย ทำให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลสามารถ
ออกสลากรูปแบบใหม่ๆได้เมื่อวันที่ 6 ม.ค.ผู้สื่อข่าว
รายงานจากรัฐสภาว่า การประชุมสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติ (สนช.) วันที่ 10 ม.ค.นี้มีวาระการพิจารณา
ร่าง พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ฉบับที่...
พ.ศ.จำนวน 17 มาตรา ในวาระแรก ตามที่ ครม.
เสนอมา มีสาระสำคัญคือ การแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลปรับปรุงอำนาจหน้าที่
ของคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลและกำหนด
บทลงโทษความผิดกรณีจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล
ในราคาเกินกว่าที่กำหนด ทั้งนี้เนื้อหาสำคัญอยู่ที่

มาตรา 7 มีการเพิ่มเติมอำนาจคณะกรรมการสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ให้สามารถกำหนดจำนวน รูปแบบ และวิธีการ
จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยความเห็นชอบของ
ครม. จากเดิมที่มีอำนาจแค่การกำหนดราคาวิธีการ
จำหน่ายและการคัดเลือกตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่ง
รัฐบาลเท่านั้น ซึ่งจะมีผลทำให้สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลสามารถออกสลากรูปแบบใหม่ๆตามแบบสากล
ได้ อาทิ สลากรวมชุด สลาก 2 ตัว 3 ตัว สลากลอตโต
รวมถึงการเพิ่มช่องทางการขายผ่านทางออนไลน์
หรือตู้ขายสลากอัตโนมัติได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ส่วนมาตรา 10 เรื่องการ
จัดสรรเงินรางวัลระบุว่า หากการออกรางวัลงวดใด
ไม่มีผู้มีสิทธิเรียกร้องเงินรางวัล จะนำเงินที่จัดสรรไว้
ไปสมทบเพื่อจ่ายเป็นเงินรางวัลในงวดถัดไปได้โดย
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง
มาตรา 8 เรื่องการกำหนดโทษผู้ขายสลากกินแบ่ง
เกินราคาที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล ให้มีโทษ
จำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท
หรือทั้งจำทั้งปรับ จากเดิมที่มีโทษปรับเพียง 2,000
บาท รวมถึงกรณีการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล

สลากยืมไม่ได้มอมเมา

นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยถึงการเสนอร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. ...ว่า การแก้ไขกฎหมายดังกล่าวเพื่อให้สำนักงานสลากฯ บริหารงานได้อย่างคล่องตัวและมีประสิทธิภาพมากขึ้นในอนาคตเพราะกฎหมายปัจจุบันใช้มาตั้งแต่ปี 2517-2562 นานถึง 45 ปี ถึงเวลาที่ต้องแก้ไขให้ทันสมัยมากขึ้น โดยเฉพาะกฎหมายเดิม ไม่ได้ระบุบทลงโทษการขายสลากให้แก่เยาวชนอายุต่ำกว่า 18 ปี แต่กฎหมายใหม่จะมีข้อห้ามและมีบทลงโทษรุนแรง โดยห้ามจำหน่ายสลากในบริเวณสถานศึกษา หากฝ่าฝืนจะมีโทษปรับ 10,000 บาท จำคุก 1 เดือน หรือทั้งจำและปรับ นอกจากนี้ กฎหมายใหม่ยังระบุชัดเจนว่า หากสำนักงานสลากฯ จะเสนอผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เช่น สลากออนไลน์ หรือสลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว ต้องเสนอให้คณะกรรมการ (กรรม.) เห็นชอบก่อน จากเดิมอยู่ภายใต้การอนุมัติของคณะกรรมการ (บอร์ด) สำนักงานสลากฯ

“การแก้ไขกฎหมายนี้ไม่ได้มอมเมาประชาชนแต่ต้องการทำให้เกิดความชัดเจน โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ใหม่ที่ต้องมีรางวัลแจ็กพอต ซึ่งปัจจุบันกฎหมายระบุว่าการเล่นสลากเป็นเกม “กินแบ่ง” หมายความว่า สำนักงานสลากฯ กินก่อนแล้วนำไปแบ่ง หรือนำไปจัดสรรเป็นเงินรางวัลให้แก่ผู้ถูกรางวัล เช่น 60% จ่ายเงินเป็นรางวัล ที่เหลือเป็นรายได้นำส่งคลัง ค่าบริหารของสำนักงานสลากฯ และกำไรของผู้ขาย แต่กฎหมายใหม่เปิดช่องให้สำนักงานสลากฯ เล่นเกม “กินรวบแล้วนำมาแบ่ง” โดยจ่ายเงินรางวัลตามความเหมาะสม หรือนำเงินรางวัลที่ไม่มีคนถูกลงไปตั้งเป็นรางวัลแจ็กพอตก็ได้ ในอดีตสำนักงานสลากฯ เคยออกสลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว ถามว่า ซึ่งทำได้ เพราะกฎหมายเดิมให้อำนาจบอร์ดทำได้ แต่ที่ผิดกฎหมายคือ สลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว เป็นเกมกินรวบคือ สำนักงานสลากฯ กินรวบทั้งหมด แล้วค่อยจ่ายเงินรางวัลให้แก่ผู้ถูกรางวัล กรณีนี้สำนักงานสลากฯ มีโอกาสขาดทุนได้”

เก็บหนี้กยศ.3หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ. ตั้งเป้าปี 2562 จะสามารถเรียกชำระหนี้คืนได้ไม่น้อยกว่า 3 หมื่นล้านบาท โดยจะใช้มาตรการที่หลากหลายมากขึ้น

A8

กนกวรรณ บุญประเสริฐ

เป้าหมายการทำงานที่สำคัญของกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ. คือการมุ่งสร้างโอกาสทางการศึกษา โดยสนับสนุนค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา ค่าครองชีพแก่นักเรียน นักศึกษา ตั้งแต่ระดับมัธยมปลาย สายสามัญ และสายอาชีวศึกษา และอุดมศึกษา โดยไม่

เรียกหนี้ กยศ. เป้า 3 หมื่นล้านบาท

คิดดอกเบี้ยระหว่างศึกษาอยู่ และจะต้องชำระหนี้คืนหลังจากจบการศึกษาแล้ว 2 ปี โดยกองทุนจะคิดอัตราดอกเบี้ย 1% ระยะเวลาผ่อนชำระหนี้ทั้งสิ้นไม่เกิน 15 ปี

ภายใต้โจทย์ใหม่ที่สำคัญคือการไม่เป็นภาระต่องบประมาณ ซึ่งในปีที่ผ่านมา กยศ.ไม่ได้พึ่งพิงเงินงบประมาณแล้ว เพราะสามารถเรียกหนี้คืนจากลูกหนี้ได้มากถึง 2.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป้าหมายในปี 2562 กยศ.คาดว่าจะสามารถเรียกชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ได้ไม่น้อยกว่า 3 หมื่นล้านบาท เพื่อเอามาปล่อยกู้ให้นักเรียน นักศึกษารุ่นต่อไป ด้วยการใช้มาตรการที่หลากหลายมากขึ้น

ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กยศ. เปิดเผยว่า มาตรการใหม่ที่จะเริ่มแล้วคือ กยศ. ได้เริ่มหักบัญชีเงิน

เดือนชำระรายการของกรมบัญชีกลางที่เป็นลูกหนี้ของ กยศ. ในทุกหน่วยผ่านระบบจ่ายตรงจากกรมบัญชีกลางผ่านระบบ GFMS ในเดือน ธ.ค.ที่ผ่านมา ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ทั้งหมดกว่า 1.55 แสนราย รวมเป็นเงินประมาณ 225 ล้านบาท

ทั้งนี้ เป้าหมายการดำเนินงานในปี 2562 ของ กยศ.จะเริ่มใช้มาตรการหักบัญชีเงินเดือนกับพนักงานเอกชนที่เป็นลูกหนี้ของ กยศ. โดยจะเริ่มกับบริษัทขนาดใหญ่ เช่น กลุ่มบริษัทซีพี ที่มีพนักงานเป็นลูกหนี้ กยศ.กว่า 1 แสนคน รัฐวิสาหกิจและข้าราชการท้องถิ่น โดยตั้งเป้าหมายการหักบัญชีชำระหนี้ กยศ. ต้องไม่น้อยกว่า 1 ล้านราย ซึ่งจะส่งผลให้ในปีงบประมาณ 2562 กยศ.จะมียอดชำระหนี้จากลูกหนี้เข้ามาไม่น้อยกว่า 3 หมื่นล้านบาท สูงกว่ายอดชำระหนี้ในปีงบประมาณ 2561 ที่มีลูกหนี้ชำระหนี้เข้ามากว่า 2.6 หมื่นล้านบาท หรือสูงกว่าปีก่อนไม่น้อยกว่า 20%

“ปีงบประมาณ 2562 เชื่อว่า กยศ.มียอดชำระหนี้ไม่น้อยกว่า 3 หมื่นล้านบาทแน่นอน เพราะโครงการหักบัญชีที่จะเดินหน้าทั้งส่วนของข้าราชการและบริษัท



ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์

เอกชน ซึ่งจะช่วยลดปัญหาการขาดการชำระหนี้ โดยภาระการชำระหนี้ของลูกหนี้ กยศ.ส่วนใหญ่ไม่สูงมาก เฉลี่ยอยู่ที่รายละ 1 แสนบาท ให้เริ่มผ่อนชำระในปีแรก 1,500 บาท ปีที่ 2 จำนวน 2,500 บาท เฉลี่ยผ่อนดกเดือนละ 100-300 บาทเท่านั้น” ชัยณรงค์ กล่าว

ปัจจุบัน กยศ.ปล่อยกู้ให้กับนักเรียนไปแล้ว 5.51 ล้านราย เป็นวงเงินประมาณ 5.83 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้ปีบัญชีชำระหนี้ไปแล้ว 1 ล้านราย และลูกหนี้ที่เรียนจบจะอยู่ในช่วงเวลาปลอดชำระหนี้ 2 ปี อีก 1 ล้านราย ลูกหนี้ที่ครบกำหนดชำระหนี้อีก 3.66 ล้านราย ในจำนวนนี้ชำระหนี้ปกติ 1 ล้านราย และผิดชำระหนี้ 2.33 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้ 7.54 หมื่นล้านบาท ซึ่งการหักเงินเดือนเพื่อชำระหนี้ผ่านบัญชีจะทำให้ยอดการผิดชำระหนี้ที่มีอยู่จำนวนมากลดลงได้

นอกจากนี้ ในการแก้กฎหมายใหม่ได้เปิดให้ กยศ.มีอำนาจในการขอข้อมูลส่วนบุคคลของผู้กู้ยืมเงินจากหน่วยงานหรือองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชน หรือบุคคลใดซึ่งเป็นผู้ครอบครองข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว และเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการกู้ยืมเงิน และการชำระเงินคืน

กองทุนของผู้กู้ยืมเงินให้แก่หน่วยงานหรือองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชน หรือบุคคลใดตามที่ร้องขอ

รวมทั้งให้บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลทั้งภาครัฐและเอกชน ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่หักเงินได้พึงประเมินของผู้กู้ยืมเงิน ซึ่งเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าว เพื่อชำระเงินกู้ยืมคืน กยศ. โดยให้นำส่งกรมสรรพากรภายในกำหนดระยะเวลานำส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนดการหักเงินตามวรรคหนึ่ง ต้องหักให้กองทุนเป็นลำดับแรกถัดจากการหักภาษี ณ ที่จ่าย เมื่อกรมสรรพากรได้รับเงินจากผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามวรรคหนึ่งแล้วให้นำส่งกองทุนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กรมสรรพากรกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ในการบริหารกองทุนและการติดตามการชำระเงินคืนกองทุน ซึ่งจะช่วยให้เจ้าหน้าที่อย่าง กยศ.สามารถติดตามทวงหนี้คืนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ■

กันหุ้ - นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ประกาศมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบจากอิทธิพลของพายุโซนร้อน "ปาบึก" เพิ่มเติมด้วย "มาตรการพิจารณาสินไหมเร่งด่วน (Fasttrack)"

สำหรับลูกค้าที่ทำกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัยซึ่งคุ้มครองภัยธรรมชาติ รวมถึงกรณีน้ำท่วม หรือ ลมพายุ พิจารณาจ่ายค่าสินไหมให้กับ



ฉัตรชัย ศิริไล

ธอส.เร่งอนุมัติสินไหมเร่งด่วน ช่วยลูกค้าผลกระทบพายุ'ปาบึก'

ลูกค้าที่เป็นผู้ประสบภัย ทุกรายอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ 15,000 บาท และหากประเมินความเสียหายของที่อยู่อาศัยแล้วพบว่าสูงกว่า 15,000 บาท หรือมีน้ำท่วมตัวที่อยู่อาศัยตั้งแต่ 100 เซนติเมตรขึ้นไป ลูกค้ามีสิทธิ์ได้รับค่าสินไหมตามจริงแต่ไม่เกิน 20,000 บาท ติดต่อเพื่อขอรับการพิจารณาสินไหมเร่งด่วนได้ที่สาขาของธนาคารอาคารสงเคราะห์ทุกแห่งตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

อนึ่ง เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2562 ธอส. ได้ประกาศจัดทำ "โครงการ

ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ปี 2562" ภายใต้กรอบวงเงิน 1,000 ล้านบาท เพื่อเป็นมาตรการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนด้านที่อยู่อาศัยให้กับลูกค้าประชาชนที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ รวมถึงมาตรการฟื้นฟูภายหลังน้ำลดระดับลง โดยธนาคารจะพิจารณาตามระดับความเสียหาย ซึ่งมีรายละเอียดประกอบด้วย

มาตรการที่ 1 สำหรับลูกค้าเดิมของ ธอส. กรณีหลักประกัน (ที่อยู่อาศัยที่จดทะเบียนกับธนาคาร) ของตนเองหรือ คู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัยสามารถขอลดอัตราดอกเบี้ยและเงินงวดผ่อนชำระ เดือนที่ 1-4 อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี เดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.50% ต่อปี เดือนที่ 17-24 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้กรณีลูกค้าสวัสดิการ ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณีกู้เพื่อชำระหนี้หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส.

อยู่ที่ 6.75% ต่อปี)

ส่วน มาตรการที่ 2 สำหรับลูกค้าใหม่ หรือลูกค้าเดิมของ ธอส. ที่หลักประกันของตนเองหรือคู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัย สามารถขอกู้เพิ่ม หรือกู้ใหม่เพื่อปลูกสร้างอาคารทดแทนหลังเดิม หรือกู้ซ่อมแซมอาคารที่ได้รับความเสียหาย คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี หลังจากนั้น กรณีลูกค้าสวัสดิการ คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี ส่วนลูกค้ารายย่อย คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-0.50% ต่อปี

สำหรับลูกค้าผู้ต้องการยื่นกู้ตามมาตรการที่ 2 ธนาคารกำหนดวงเงินให้กู้ต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อ 1 หลักประกัน และยังคงเว้นค่าธรรมเนียมในรายการที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย ค่าตรวจสอบหลักประกัน ค่าประเมินราคาหลักประกัน ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ ค่าธรรมเนียมการขอเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ และค่าธรรมเนียมการขอเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการกู้

ขณะที่ มาตรการที่ 3 ลูกค้าที่หลักประกันได้รับความเสียหาย และกระทบต่อความสามารถในการชำระ

กับหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: อังคาร 8 มกราคม 2562

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3661

หน้า: 15(บน)

Col.Inch: 64.39

Ad Value: 35,414.50

PRValue (x3): 106,243.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธอส.เร่งอนุมัติสินไหมเร่งด่วน ช่วยลูกค้าผลกระทบพายุ'ปาบี๊ก'

หนี้ ให้ลูกหนี้ประนอมหนี้ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรกโดยไม่ต้องชำระเงินงวด จากนั้นเดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาประนอมหนี้ ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 4 ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ประนอมหนี้เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาประนอมหนี้ ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

ส่วน **มาตรการที่ 5** ลูกหนี้ที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร ให้ผ่อนชำระโดยใช้อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอดระยะเวลาที่คงเหลือตามสัญญา

และ **มาตรการที่ 6** กรณีที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้งหลังและไม่สามารถซ่อมแซมได้ ให้ปลอดหนี้ในส่วนของราคาอาคาร และให้ผ่อนชำระต่อเฉพาะในส่วนของที่ดินที่คงเหลือเท่านั้น ทั้งนี้ ลูกค้าที่ประสงค์ขอรับบริการของ "โครงการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ปี 2562" สามารถติดต่อได้ที่สาขาของ ธอส. ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ถึงภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด ☺

แบงก์ระดมมาตรการอุ้มเหยื่อ'ปาบึก'

กรุงเทพธุรกิจ • แบงก์ระดม
ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าที่โดนผลกระทบ
พายุปาบึก "ไทยพาณิชย์" จัดมาตรการ
อุ้มตั้งแต่รายบุคคลยันธุรกิจขนาดใหญ่
ขณะ ธอส. ประกาศพิจารณาจ่ายค่าสินไหม
ทุกรายแรงถ้วนสูงสุด 2 หมื่น

ธนาคารไทยพาณิชย์ ออกมาตรการ
พิเศษบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้า
ที่ได้รับผลกระทบจากพายุปาบึกเพื่อช่วย
แบ่งเบาภาระและคลายความกังวลใจ
โดยการช่วยเหลือลูกค้าบุคคล ได้แก่ สินเชื่อ
เพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อรถยนต์ และสินเชื่อ
ส่วนบุคคล พิจารณามอบความช่วยเหลือ
ได้แก่ 1.พักชำระหนี้เป็นเวลาสูงสุด
3 เดือน สำหรับลูกค้าสินเชื่อทุกประเภท
ดังกล่าวข้างต้น 2.ลดดอกเบี้ยหรือเบี้ยปรับ
ช่วงพักชำระหนี้สูงสุด 50-100% แล้วแต่
ประเภทของสินเชื่อ 3.ขยายระยะเวลา
การผ่อนชำระสำหรับลูกค้าสินเชื่อบุคคล
2 เดือน ลูกค้าสินเชื่อรถยนต์ 3 เดือน
และสำหรับลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย
สูงสุดไม่เกิน 5 ปี

ลูกค้าธุรกิจรายย่อย (SSME)

ธนาคารได้ออกมาตรการพิเศษ 1.พักชำระหนี้
เป็นเวลาสูงสุด 3 เดือน 2.ลดดอกเบี้ยช่วง
พักชำระหนี้สูงสุด 100% 3.ขยายระยะเวลา
การผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี

ลูกค้าธุรกิจผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ธนาคารจะให้ความช่วยเหลือผ่าน 5 มาตรการ
หลัก ได้แก่ 1.พักชำระเงินต้น สูงสุดนาน
6 เดือน 2.พักชำระทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย
ไม่เกิน 3 เดือน 3.ยกเว้นการเรียกเก็บ
ดอกเบี้ยผิดนัดชำระสำหรับการผิดนัดชำระ
ไม่เกิน 30 วัน 4.เพิ่มวงเงินหมุนเวียนชั่วคราว
สูงสุด 20% ของวงเงิน Working Capital เดิม
และไม่เกิน 10 ล้านบาท 5.วงเงินกู้สำหรับ
ปรับปรุงซ่อมแซมหรือซื้อทดแทนทรัพย์สิน
ของกิจการที่เสียหายสูงสุด 20% ของ
วงเงินรวมเดิม สูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท
ผ่อนชำระนานสูงสุด 7 ปี

ส่วนลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่ ธนาคาร
พร้อมจะให้ความช่วยเหลือในเรื่องต่างๆ
อย่างเต็มที่ ซึ่งพิจารณาตามผลกระทบ
ที่เกิดขึ้นของลูกค้าแต่ละราย

นอกจากนี้ธนาคารได้เชิญชวนคนไทย
ร่วมบริจาคเงินช่วยเหลือ ผ่านทางบัญชี

เดินสะพัด ชื่อบัญชี "มูลนิธิสยามกัมมาจล-
ไทยพาณิชย์ เพื่อผู้ประสบภัย" เลขที่บัญชี
111-3-90911-5 สาขาซอยอิน สามารถบริจาค
ได้ที่สาขา เครื่อง ATM และ SCB Easy

ด้าน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ประกาศมาตรการบรรเทาความเดือดร้อน
ให้กับลูกค้าของธนาคาร ที่ได้รับผลกระทบ
จากอิทธิพลของพายุโซนร้อน "ปาบึก"
เพิ่มเติมด้วย "มาตรการพิจารณาสินเชื่อใหม่
เร่งด่วน (Fastrack)" สำหรับลูกค้าที่ทำ
กรรมกรรมประกันอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัย
ซึ่งคุ้มครองภัยธรรมชาติ รวมถึงกรณี
น้ำท่วม หรือ ลมพายุ พิจารณาจ่ายค่าสินไหม
ให้กับลูกค้าที่เป็นผู้ประสบภัย ทุกราย
อย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ 15,000 บาท
และหากประเมินความเสียหายของ
ที่อยู่อาศัยแล้วพบว่าสูงกว่า 15,000 บาท หรือ
มีน้ำท่วมตัวที่อยู่อาศัยตั้งแต่ 100 เซนติเมตร
ขึ้นไป ลูกค้ามีสิทธิได้รับค่าสินไหมตามจริง
แต่ไม่เกิน 20,000 บาท ติดต่อเพื่อขอรับ
การพิจารณาสินเชื่อเร่งด่วนได้ที่สาขาของ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ทุกแห่งตั้งแต่วันที่
7 ม.ค.2562 เป็นต้นไป



ไม่มีค่า...นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยนายบรรยง การัง ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมการปลูกป่า กรมป่าไม้ นางประเสริฐสุข เพฑูรย์สิทธิชัย ผู้อำนวยการองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) และนางจุฬารัตน์ นีรติศกุล ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ(องค์การมหาชน) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการชุมชนไม่มีค่า” ณ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ บางเขน เมื่อเร็วๆ นี้

ธกส.หนุนรากหญ้า แรงปล่อยกู้แสนล.

โพสต์ทูเดย์ - บอร์ด ธ.ก.ส.ไฟเขียว
ปีบัญชี 2562 ปล่อยกู้ 9.5 หมื่นล้าน
พร้อมดูหนี้เสียในกรอบไม่เกิน 4%

รายงานข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ที่มีนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เป็นประธานเห็นชอบแผนยุทธศาสตร์ ระยะ 5 ปี (ปีบัญชี 2560-2564) และแผนธุรกิจปีบัญชี 2562 ที่จะเริ่มในเดือน มี.ค. 2562 นี้ว่า มีเป้าหมายทางการเงินได้แก่ เงินให้สินเชื่อเพิ่ม 9.5 หมื่นล้านบาท ยังไม่รวมนโยบายรัฐและอื่นๆ เงินรับฝากเพิ่ม 6 หมื่นล้านบาท รายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมอยู่ที่ 5,000 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอลไม่เกิน 4% ของยอดสินเชื่อคงค้าง กำไรสุทธิคาดว่าจะอยู่ที่ 8,719 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) อยู่ที่ 6.40% และอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) อยู่ที่ 0.48%

สำหรับแผนงานปีบัญชี 2562 ได้แก่ การเพิ่มขีดความสามารถภาคเกษตรไทย การพัฒนาการบริการทางการเงินครบวงจรและทันสมัย การบริหารเงินทุนให้สมดุลเพื่อความมั่นคง เป็นต้น และได้ทบทวนยุทธศาสตร์ 5 ปี การยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรอย่างยั่งยืน เป็นองค์กรประสิทธิภาพสูงอย่างยั่งยืน สร้างคุณค่าร่วมระหว่างองค์กร สังคม และสิ่งแวดล้อม ■

รู้โลก รู้เรา



พิชิต สุริยวัฒน์

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)

แนวโน้มอสังหาริมทรัพย์ในเมียนมายังโตได้ในบางกลุ่ม

สวัสดิ์ศรีบท่านผู้อ่านที่ติดตาม

บทความของผมอย่างต่อเนื่อง ท่านผู้อ่านส่วนใหญ่อาจสังเกตได้ว่าในปีที่ผ่านมาผมเขียนเรื่องเกี่ยวกับประเทศเพื่อนบ้านบ่อยครั้ง โดยเฉพาะประเทศเมียนมา นั่นเป็นเพราะการที่ EXIM BANK ได้เปิดสำนักงานผู้แทนในเมียนมาเมื่อกลางปี 2560 เพื่อช่วยเหลือผู้ส่งออกไทยและนักลงทุนไทยที่ต้องการรุกตลาดหรือขยายกิจการในเมียนมา ทำให้ผมมีการกิจเดินทางไปเมียนมาค่อนข้างบ่อย และได้เห็นการเปลี่ยนแปลงมาอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่เมื่อปลายปี 2561 EXIM BANK ได้เปิดสำนักงานผู้แทนใน สปป.ลาว อย่างเป็นทางการ และเตรียมจะเปิดสำนักงานผู้แทนในกัมพูชาภายในไตรมาสแรกของปี 2562 ผมหวังว่าท่านผู้อ่านจะยังไม่เบื่อกันนะครับ เพราะในปี 2562 ผมจะนำเรื่องราวในประเทศเพื่อนบ้านของเรามาบอกกล่าวให้ท่านผู้อ่านรับทราบสถานการณ์ที่แท้จริงอย่างต่อเนื่อง เพราะด้วยเศรษฐกิจของกัมพูชา เมียนมา และ สปป.ลาว ปี 2562 ที่ยังมีแนวโน้มขยายตัวดีที่ 7.2% 6.9% และ 6.2% ตามลำดับ น่าจะทำให้ผู้ส่งออกและนักลงทุนไทยมีโอกาสที่จะแทรกตัวเข้าไปยังช่องว่างทางธุรกิจที่เหลืออยู่ สำหรับวันนี้ ผมมี

เรื่องเล่าเกี่ยวกับแนวโน้มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ในเมียนมา ซึ่งก็มีผู้ประกอบการไทยทั้งผู้ให้บริการรับเหมาก่อสร้างและผู้ส่งออกวัสดุก่อสร้างเข้าไปทำการตลาดในเมียนมาอยู่จำนวนไม่น้อย

สำหรับคนที่ทำงานในเมียนมา คงทราบดีว่าค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ทั้งอาคารสำนักงานและที่พักอาศัยอยู่ในระดับค่อนข้างแพง ว่ากันว่าราคาที่ดินหรือราคาคอนโดมิเนียมในเมืองอย่างกุ้งสูงกว่าในประเทศเศรษฐกิจสำคัญของภูมิภาคอย่างสิงคโปร์เลยทีเดียว สาเหตุส่วนหนึ่งเกิดจากการกระจุกตัวของที่ดินซึ่งอยู่ในมือของเจ้าของที่ดินดั้งเดิมไม่กี่กลุ่ม ขณะที่ระบบเศรษฐกิจของเมียนมาเป็นระบบบิดมายาวนานในช่วงก่อนหน้า ทำให้ผลิตภัณฑ์ทางการเงินสำหรับการลงทุนยังขาดการพัฒนา อสังหาริมทรัพย์จึงเป็นหนึ่งในสินทรัพย์เพียงไม่กี่ประเภทที่คุ้มค่าต่อการลงทุนเก็บรักษาไว้

อย่างไรก็ตาม ในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์เริ่มมีแนวโน้มลดลง เนื่องจากมีโครงการใหม่ๆ เกิดขึ้นค่อนข้างมาก โดยเฉพาะกลุ่มคอนโดมิเนียมระดับบนที่อยู่ในภาวะอุปทานล้นตลาดแล้ว ส่วนหนึ่งเนื่องจากนักลงทุนท้องถิ่นนิยมสร้างคอนโดมิเนียมหรูหรารสำหรับกลุ่มคนที่มี

กำลังซื้อสูงซึ่งมีจำนวนไม่มาก ทำให้เกิดภาวะจำนวนห้องพักเกิดใหม่มีมากเกินไป ความต้องการซื้อของคนกลุ่มดังกล่าว แต่อย่าเพิ่งตระหนกนะครับว่าภาคอสังหาริมทรัพย์ทั้งหมดในเมียนมาอยู่ในภาวะชะลอตัว อสังหาริมทรัพย์กลุ่มอื่นยังขยายตัวได้ อาทิ คอนโดมิเนียมระดับกลางที่ถือว่ายังมีช่องว่างทางการตลาดอยู่ ซึ่งก็เริ่มมีผู้สนใจพัฒนาโครงการในระดับกลางมากขึ้น เป็นที่น่าสังเกตว่าคอนโดมิเนียมที่บริษัทต่างชาติเป็นผู้พัฒนาโครงการมักได้รับความนิยมจากผู้ซื้อมากกว่า เนื่องจากบริษัทเหล่านี้มักมีสายป่านทางการเงินที่ค่อนข้างมั่นคง หากเริ่มพัฒนาโครงการแล้วก็จะผลักดันโครงการอย่างต่อเนื่องจนแล้วเสร็จ ขณะที่อสังหาริมทรัพย์ในกลุ่มบ้านพักอาศัยของชาวบ้านทั่วไปก็ยังมีแนวโน้มขยายตัว เนื่องจากรายได้ของชาวเมียนมาเพิ่มขึ้นตามการพัฒนาทางเศรษฐกิจ

สำหรับในปี 2562 นอกจากอสังหาริมทรัพย์ในกลุ่มที่ยังขยายตัวได้ต่อเนื่องดังกล่าว ผู้เกี่ยวข้องในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ในเมียนมายังฝากความหวังไว้กับปัจจัยสนับสนุนใหม่ที่จะเข้ามาช่วยผลักดัน ปัจจัยแรก คือ การที่ธนาคารเอกชนเมียนมาเริ่มออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่อาศัย จากเดิมที่

ไม่เคยมีผลลัพท์ทางการเงินดังกล่าวมาก่อน ทำให้การซื้อสังหาริมทรัพย์ในเมียนมาต้องใช้เงินที่ได้จากการเก็บหอมรอมริบกันเป็นเวลานาน ซึ่งในปีที่ผ่านมา ธนาคารเอกชนของเมียนมาได้แก่ AYA Bank, KBZ Bank, MAB Bank, Yoma Bank และ CB Bank เริ่มมีการให้สินเชื่อที่อยู่อาศัย ระยะเวลาก่อนชำระ 25 ปี ในอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารกลางกำหนดไว้ที่ราว 13% กลุ่มเป้าหมายของธนาคารดังกล่าวเป็นคณาการระดับกลางที่มีรายได้ประจำ

สินเชื่อดังกล่าวจะช่วยประหยัดเวลาในการเก็บเงินเพื่อครอบครองสังหาริมทรัพย์เป็นของตนเอง และจะช่วยผลักดันความต้องการสังหาริมทรัพย์ระดับกลางมากขึ้น ปัจจัยสนับสนุนที่สอง คือ การปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่างๆ กฎหมายแรก คือ Condominium Law ที่ประกาศใช้มาตั้งแต่ปี 2559 ซึ่งเปิดโอกาสให้ชาวต่างชาติหรือบริษัทต่างชาติสามารถซื้อคอนโดมิเนียมในเมียนมาได้ โดยกำหนดสัดส่วนจำนวนห้องพักที่สามารถจำหน่ายได้สูงสุดที่ 40% ของจำนวนห้องพักทั้งหมด โดยมีเงื่อนไขประเภทหรือลักษณะเฉพาะของคอนโดมิเนียมที่สามารถจำหน่ายห้องพักให้กับชาวต่างชาติได้ กฎหมายนี้จะช่วยผลักดันความต้องการ

อสังหาริมทรัพย์ของนักลงทุนต่างชาติ แต่ที่ผ่านมายังคงมีปัญหาในการบังคับใช้ เพราะยังขาดหน่วยงานดูแล ซึ่งปัจจุบันรัฐบาลเมียนมามีความพยายามในการจัดตั้งหน่วยงานขึ้นมาดูแล และหากสามารถบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพและมีความชัดเจนในระยะข้างหน้า ก็เชื่อว่าจะกระตุ้นให้เกิดความต้องการอสังหาริมทรัพย์จากกลุ่มชาวต่างชาติได้มากขึ้น

นอกจากนี้ รัฐบาลเมียนมาอยู่ระหว่างการร่างกฎหมาย Apartment Law ซึ่งคาดว่าจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย รวมทั้งทำให้ตลาดอสังหาริมทรัพย์ในกลุ่มอพาร์ทเมนต์มีความคึกคักยิ่งขึ้น ปัจจัยที่สาม คือ เงินจ้างซึ่งปัจจุบันอ่อนค่าลงราว 11-12% เทียบกับช่วงต้นปี 2561 ส่งผลให้ราคาอสังหาริมทรัพย์ในเมียนมาถูกลงในสายตาชาวต่างชาติ ซึ่งถือเป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่จะมีส่วนช่วยผลักดันความต้องการลงทุนอสังหาริมทรัพย์ของนักลงทุนต่างชาติในระยะข้างหน้า

ทั้งนี้ โอกาสสำหรับผู้ประกอบการไทยในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ของเมียนมาที่น่าสนใจ อาทิ งานรับเหมาก่อสร้างทั้งงานหลัก และงานเฉพาะทางหรืองานระบบต่างๆ อย่างระบบไฟฟ้า ระบบประปา และงานตกแต่ง

ภายใน ไปจนถึงการส่งออกวัสดุก่อสร้างและเฟอร์นิเจอร์ของไทย ซึ่งนอกเหนือจากแนวโน้มภาคอสังหาริมทรัพย์ของเมียนมาที่กล่าวมาข้างต้น งานก่อสร้างอื่นของเมียนมาก็ยังคงมีแนวโน้มดี อาทิ กลุ่มอาคารพาณิชย์และห้างสรรพสินค้าที่ขยายตัวตามการเข้ามาลงทุนของผู้ประกอบการต่างชาติที่ต้องการเจาะตลาดผู้บริโภคชาวเมียนมาที่มีรายได้เพิ่มขึ้น ขณะที่โครงการก่อสร้างโรงแรมใหม่ยังมีอยู่อย่างต่อเนื่องตามการขยายตัวของภาคท่องเที่ยว ซึ่งเป็นหนึ่งในกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ หลังการเปิดประเทศของเมียนมา

นอกจากนี้ งานก่อสร้างภาคอุตสาหกรรมก็ยังคงขยายตัวตามการลงทุนของผู้ประกอบการต่างชาติที่ขยายฐานการผลิตมายังเมียนมาอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าการลงทุนจากชาติตะวันตกจะชะลอไปบ้างในช่วงที่ผ่านมาจากการจัดการปัญหาชาวโรฮิงญาของรัฐบาลเมียนมา แต่การลงทุนจากชาติเอเชียในเมียนมายังคงขยายตัว ผมเองก็หวังว่าผู้ประกอบการไทยในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคอสังหาริมทรัพย์และภาคก่อสร้างจะสามารถแสวงหาโอกาสที่มีอยู่ในเมียนมา แต่ยังคงต้องศึกษาข้อมูลให้ลึกซึ้งชัดเจนก่อนการลงทุนนะครับ ■

เอสเอ็มอีแบงก์ช่วยผู้ประกอบการ "ปาปิก"

นายมงคล สีตาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank หรือ ธพว.) เปิดเผยว่า ตามที่หลายจังหวัดของพื้นที่ภาคใต้ได้รับผลกระทบ จากอิทธิพลของพายุโซนร้อน "ปาปิก" ธนาคารจึงได้ออก 2 มาตรการ เร่งด่วนช่วยเหลือลูกค้าธนาคารที่จะได้รับผลกระทบ ได้แก่ 1.มาตรการ พักชำระหนี้สำหรับเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลาพักชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่เกิน 6 เดือน ส่วนสัญญาเบิกเงินทุนหมุนเวียนประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน ออกมาตรการช่วยเหลือพักชำระดอกเบี้ยไม่เกิน 6 เดือน 2.มาตรการวงเงิน สินเชื่อฉุกเฉินเพื่อฟื้นฟูกิจการ เพื่อให้ลูกค้าธนาคารที่ได้รับความเสียหาย มีเงินทุน นำไปฟื้นฟูและหมุนเวียนในกิจการ ซึ่งกู้สูงสุดไม่เกิน 5 ปีปลอดชำระคืนเงินต้นไม่เกิน 1 ปี คิดดอกเบี้ย 0.415% ต่อเดือน ตลอดจน อนุญาต วงเงินสินเชื่อสูงสุดต่อรายดังนี้ 1.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้วงเงินกู้ไม่เกิน 500,000 บาท 2.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติ รวมมากกว่า 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท ให้กู้สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท 3.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติมากกว่า 5 ล้านบาท ให้กู้สูงสุดไม่เกิน 2 ล้านบาท ทั้งนี้ รวมวงเงินเดิมไม่เกิน 15 ล้านบาท ส่วนหลักประกันให้พิจารณา หลักประกันเดิมก่อน และสามารถให้หลักประกัน บสย.ค้ำประกัน เฉพาะ รายละ 5 ล้านบาท.

มาตรการที่เพิ่มไม่เกิน 2 ล้านบาท

นอกจากนั้น เอสเอ็มอีที่ต้องการเงินทุนเพื่อเสริมศักยภาพธุรกิจ ได้ เตรียมสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษสำหรับใช้ลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ และหมุนเวียนเช่น สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน ครอบคลุมสนับสนุน กลุ่มเกษตรกรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยว ท่องเที่ยวชุมชน ผู้ประกอบการใหม่มี นวัตกรรมกลุ่มค้าส่งค้าปลีกร้านโชห่วย ร้านค้าชุมชนร้านธงฟ้าผู้ประกอบการค้า สินค้าเกษตร และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ เป็นต้น คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ บุคคลธรรมดาปีที่ 1-3 เพียง 0.42% ต่อเดือนและนิติบุคคลจะมีอัตราดอกเบี้ย ถูกลงไปอีก ปีที่ 1-3 เพียง 0.25% ต่อเดือน

นายรัชชวรกิจ โกลาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกัน สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.ได้ออกมาตรการ ฉุกเฉินให้ความช่วยเหลือ 2 มาตรการ ประกอบด้วย 1.ลูกค้า บสย. ปัจจุบันที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมต่ออายุค้ำประกันสินเชื่อ สามารถขอ ขยายระยะเวลาการชำระค่าธรรมเนียมค้ำประกันออกไปได้อีก 6 เดือน 2.โครงการค้ำประกันสินเชื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ที่ประสบ ภัยพิบัติภาคใต้ ฟรีค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสูงสุด 2 ปี ค่าประกันสูงสุด



SMEs Movement

ธพว.ออก 2 มาตรการ หนุน ผปก. ผลกระทบพายุปาบึก



นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า จากอิทธิพลของพายุโซนร้อน "ปาบึก" ซึ่งจะมีผลให้เกิดอุทกภัย ฝนตกหนัก น้ำท่วมฉับพลัน และส่งผลให้ผู้ประกอบธุรกิจในภาคใต้ได้รับความเสียหาย ธนาคารจึงได้ออก 2 มาตรการช่วยเหลือลูกค้าธนาคาร 1. มาตรการพักชำระหนี้ สำหรับเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา พักชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน และ 2. มาตรการวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อฟื้นฟูกิจการ ซึ่งมีระยะเวลากู้สูงสุดไม่เกิน 5 ปี.



□ รับสมัคร

รายงานข่าวจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า เปิดรับสมัครผู้ประกอบการรุ่นใหม่ในกลุ่มเครื่องใช้ในครัวเรือน สินค้าตกแต่งบ้าน ผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ และเข้าร่วมโครงการ เอสเอ็มอี ไอคอต 2019 โอท็อปออด สตาร์ เพื่อคัดเลือกหาสุดยอดผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทย ให้เข้าร่วมอบรมพัฒนาศักยภาพสู่ตลาดสากล โดยผู้ที่ผ่านการคัดเลือกได้รับสิทธิร่วมออกบูธเจรจาจับคู่ทางธุรกิจ ในงานแสดงสินค้าระดับนานาชาติ ที่ฮ่องกง สนใจสมัครได้ถึงวันที่ 31 ม.ค.62.

'ไอเอเอ็ม' ฝืนเก็บหนี้ 8 พันล. หลังปิจอไล่บี้เกินเป้าหมาย

นายทรงรบ ด้านอ่ำโพ ผู้จัดการบริษัทบริหารสินทรัพย์ สะสมไว้เพื่อเตรียมรอไปจ่ายคืนสัญญาใช้เงินคืนให้ธนาคาร ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอเอเอ็ม) เปิดเผยถึงผล อิสลามแห่งประเทศไทย หรือ ไอแบงก์ กำหนดจ่ายปีแรกใน ค่าเงินงานในปี 61 ว่า สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ 2,087 ล้านบาท ปี 63 มีเงิน 4,500 ล้านบาท

เกินเป้าหมายเล็กน้อย และสามารถทำกำไรได้กว่า 900 ล้านบาท “ขณะนี้บริษัท มีเงินสะสมในบัญชีเตรียมไว้กว่า 3,000 บาท หรือ มีกำไรกว่า 40% โดยส่วนใหญ่หนี้ที่เรียกเก็บได้กว่า 1,000 ล้านบาท มาจากการบังคับคดี ขายทอดตลาด ที่เหลือ ก็จะมีเงินสะสมเพิ่มขึ้น และในส่วนสภาพคล่องที่เหลือหลัง

เป็นการประนอมหนี้ในชั้นบังคับคดี และมีลูกหนี้รายย่อยที่ได้ ทายอดจ่ายคืนสัญญาใช้เงินแล้วยังสามารถบริหารจัดการ เช่น รับการติดต่อจากเจ้าหนี้ที่แล้ว ขอเข้ามาซื้อหนี้คืน เพราะบาง นำไปฝากระยะสั้น 3-5 เดือน คาดว่าน่าจะมีกำไรเพิ่มอีกปีละ รายเริ่มมีรายได้มากพอหรือหาผู้ร่วมทุนใหม่ได้ เลยมีเงินมาซื้อ 100 ล้านบาท”

หลักประกันคืนได้

นายทรงรบ กล่าวว่า สำหรับเป้าหมายการดำเนินงานระยะ ยาวตั้งเป้าหมายจะเรียกหนี้ 4.9 หมื่นล้านบาท ให้จบภายในปี 67 และทยอยใช้หนี้คืนสัญญาใช้เงินในไตรมาสค่าตามบัญชีสุทธิ 2.2 หมื่นล้านบาท รวมถึงดอกเบี้ยที่จะเริ่มในปี 63-67 เฉลี่ย

ส่วนแผนดำเนินงานแก้ไขหนี้ในปี 62 ตั้งเป้าหมายเรียก ส่งคืนให้ปีละไม่น้อยกว่า 5,000 ล้านบาทได้ตามกำหนด. หนี้คืน 5,000 ล้านบาท แต่คาดว่าจะทำได้มากถึง 8,000 67 และทยอยใช้หนี้คืนสัญญาใช้เงินในไตรมาสค่าตามบัญชีสุทธิ 2.2 หมื่นล้านบาท

ล้านบาท โดยพอร์ตส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้รายใหญ่ถึง 87% ที่ เหลือ 13% เป็นรายเล็ก โดยในส่วนของกำไรที่เกิดขึ้น จะเก็บ

คาดจีดีพี'62โต4.1%

● ลุ้นศก.จีน-จับตาสินค้าเกษตรไทย

● กรุงไทยเผยแนวโน้มบาทแข็งค่า

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารประมาณการว่า อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2562 คาดว่าจะขยายตัว 4.1% ขณะที่ปี 2561 คาดขยายตัวที่ 4.3% โดยจีดีพีปีนี้ได้ประเมินผลกระทบจากสงครามการค้าแล้ว ซึ่งการส่งออกไทยคาดว่าจะขยายตัว 4-5% เพราะอาจจะมียอดค้าบางรายการที่อยู่ในช่วงปลายของจีนได้รับผลกระทบ โดยบางรายการสินค้าอาจจะซื้อไทยแทน ทั้งนี้อาจจะมียอดจากการย้ายฐานการลงทุนเข้ามาได้ด้วย ด้านการท่องเที่ยวคาดว่าจะยังมีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไป และนักท่องเที่ยวต่างชาติและจีนน่าจะยังเดินทางเข้ามา แต่ต้องจับตาค่าเงินของจีน เพราะเศรษฐกิจจีนที่ชะลอลงและค่าเงินหยวนอ่อนลง โดยเฉพาะเมื่อเทียบกับค่าเงินบาท ทำให้อำนาจซื้อของคนจีนลดลง และยังคงจับตามาคอสังหาริมทรัพย์ที่เน้นตลาดจีนด้วย ทั้งนี้เศรษฐกิจฐานของไทยยังไม่ฟื้นตัวเพราะราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ซึ่งการใช้รายได้ด้านสวัสดิการและการเบิกจ่าย

งบลงทุนภาครัฐยังมีความจำเป็นไม่ให้อะไรจะสะดุดและผลักดันการบริโภคให้ขยายตัว

“ปัจจัยที่อาจกระทบกับเศรษฐกิจไทยคือ มาตรการกีดกันทางการค้า หากยืดเยื้อไม่จบลงง่าย เพราะจะทำให้เกิดความผันผวนและไม่แน่นอนต่อเศรษฐกิจโลก ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีที่เกิดขึ้นจะมีการใช้ประโยชน์ หรือเตรียมตัวรับอย่างไร ทั้งนี้ โอกาสที่จะเกิดการปรับตัวรุนแรงเฉียบพลันของตลาดการเงินโลกนี้ยังมีอยู่” นางรุ่งกล่าว

นางรุ่งกล่าวว่า การเคลื่อนไหวค่าเงินบาทของไทยมีแนวโน้มแข็งค่า เพราะต่างชาติไม่กังวลเสถียรภาพด้านต่างประเทศของไทย จะทำให้เงินบาทจะเป็นสินทรัพย์ปลอดภัยในการลงทุน (เซฟเฮฟเว่น) แต่ในช่วงจังหวะที่มีความไม่แน่นอน เงินบาทอาจไม่สะท้อนปัจจัยพื้นฐานของเศรษฐกิจไทยนัก และอาจแข็งค่ากับคู่ค้าคู่แข่ง ดังนั้น ผู้ประกอบการควรป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนไว้ ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยในปีนี้อาจจะคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะปรับขึ้น 1 ครั้งที่ระดับ 0.25%

ใช้ภาครัฐผลักดันเศรษฐกิจปีนี้

โพสต์ทูเดย์ - กรุงเทพฯ คาคิจิตปีนี้โต 4.1% มีภาครัฐขับเคลื่อนหลัก ห่วงไทยเป็นแหล่งพักเงินทำบาทแข็ง กระทบการแข็งขัน

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ประเมินการอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจไทยปี 2562 เติบโต 4.1% ชะลอลงจาก 4.3% ปี 2561 โดยประมาณการดังกล่าว คำนึงถึงผลกระทบจากสงครามการค้าไปแล้ว เพราะไทยอยู่ในห่วงโซ่การผลิตจีน แต่ไม่ใช่จะกระทบทั้งหมด โดยสินค้าบางประเภทมีแนวโน้มได้รับประโยชน์จากการนำเข้าสินค้าจากไทยทดแทนจีน รวมทั้งอาจเห็นการย้ายฐานผลิตจากจีนมาไทยด้วย

สำหรับการส่งออกไทยคาดว่าจะขยายตัว 4-5% ด้านการท่องเที่ยวมีแนวโน้ม

เติบโตต่อเนื่องและมีบทบาทสำคัญต่อไป ซึ่งนักท่องเที่ยวจีนยังขึ้นขอมมาเที่ยวไทยอยู่ แต่ต้องจับตาค่าเงินดอลลาร์จีนอาจลดลง เพราะค่าเงินหยวนที่ถูกกดดันให้อ่อนลงเทียบกับเงินบาท รวมทั้งต้องจับตาคาจอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นตลาดคนจีนด้วย

อย่างไรก็ดี เศรษฐกิจในประเทศยังต้องอาศัยแรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ หากต้องการเติบโต 4% เพราะเศรษฐกิจฐานรากเปราะบาง สินค้าเกษตรราคายังไม่ดี สต็อกโลกยังเหลือ ซึ่งรัฐบาลสามารถใช้จ่ายผ่านนโยบายสวัสดิการแห่งรัฐ การเบิกจ่ายงบประมาณพื้นฐานเพื่อไม่ให้เศรษฐกิจไทยสะดุด

ด้านปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามคือ ความเสี่ยงสงครามการค้าหากยืดเยื้อจะไม่เป็นผลดีกับเศรษฐกิจโลก แม้เอกชนจะพยายามปรับตัวด้วยการย้ายแหล่งนำ

เข้าหรือแหล่งผลิต แต่ความอึมครึมส่งผลร้ายต่อบรรยากาศการลงทุน เมื่อไม่เกิดการลงทุน ธุรกิจอาจพัฒนาเทคโนโลยีไม่ทันในยุคที่เปลี่ยนแปลงรวดเร็ว

ทั้งนี้ มีความเสี่ยงจากการปรับตัวอย่างเฉียบพลันของตลาดการเงินโลก ที่บางจังหวะอาจรุนแรงเป็นพิเศษดังที่เห็นมาแล้วในปี 2561 และอาจจะเห็นอีกในปีนี้ ซึ่งธนาคารกลางประเทศใหญ่ตัดสินใจดำเนินนโยบายบนข้อมูลพื้นฐานเศรษฐกิจ ซึ่งหลายครั้งข้อมูลเศรษฐกิจออกมาเซอร์ไพรส์ตลาด ส่วนเศรษฐกิจโลกชะลอตัวก็ยังเป็นบวกต่อเศรษฐกิจอยู่

นอกจากนี้ ต้องจับตาค่าเงินบาทที่ไม่เคลื่อนไหวสะท้อนปัจจัยพื้นฐานเศรษฐกิจไทย และในภาพรวมไม่เอื้อต่อเศรษฐกิจ ผู้ที่ทำธุรกิจการค้าระหว่างประเทศต้องป้องกันความเสี่ยงตามสมควร ■



ปลุกฝังการออม: ธนาคารออมสิน ขอเชิญชวนเด็กๆ ร่วมกิจกรรมปลูกฝังนิสัยรักการออมในวันเด็กแห่งชาติ 12ม.ค.นี้ เวลา 8.30-11.00 น. โดยเด็กที่ฝากเงินหรือเปิดบัญชีด้วยตัวเองตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป จะได้รับของที่ระลึก “กระปุกออมสิน ATM” 1 ชิ้น ต่อ 1 ราย ณ สาขาธนาคารออมสินทุกแห่งทั่วประเทศ

กอช.จัดโปรพิเศษ สมัครสมาชิกใหม่ ได้ประกันอุบัติเหตุ

กองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. เปิดรับสมัครใหม่ 15 ม.ค.นี้ อายุ ตั้งแต่ 15-60 ปี เป็นแรงงานนอกระบบ แรงงานอิสระ นักเรียน รับโชค 3 ต่อ สิทธิคุ้มครองอุบัติเหตุกับอาคเนย์ 1 แสนบาท เงินสมทบจากรัฐ 100% และลดหย่อนภาษีเต็มจำนวนเงินสะสม

นางสาวจุลลิกษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. เปิดเผยว่า กอช.มอบของขวัญปีใหม่ให้กับสมาชิก กอช. โดยเชิญชวนให้สมาชิก กอช.ที่มีเงินออมสะสมตั้งแต่ 5,000 บาทขึ้นไป ลงทะเบียนรับสิทธิคุ้มครองประกันอุบัติเหตุกับอาคเนย์สูงสุด 100,000 บาท หรือผู้ที่สนใจสามารถสมัครสมาชิกใหม่ออมเงินกับ กอช. 5,000 บาทขึ้นไป ก่อนวันที่ 9 มกราคมนี้ พร้อมรับโชคอีก 3 ต่อ

โดยต่อที่ 1 รับเงินสมทบจากรัฐบาลสูงสุด 100% ต่อที่ 2 รับสิทธิคุ้มครองประกันอุบัติเหตุกับอาคเนย์สูงสุด 100,000 บาท (เงื่อนไขความคุ้มครองเป็นไปตามข้อกำหนดของอาคเนย์) ต่อที่ 3 ลดหย่อนภาษีเต็มจำนวนเงินสะสม เปิดให้ผู้ที่มีสิทธิตรงตามเงื่อนไขลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิตั้งแต่

วันที่ 15 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

สำหรับผู้สนใจสมัครสมาชิก กอช. อายุตั้งแต่ 15-60 ปี เป็นแรงงานนอกระบบ แรงงานอิสระ นักเรียน นิสิต และนักศึกษา ที่ไม่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33, มาตรา 39, มาตรา 40 ทางเลือก 2, มาตรา 40 ทางเลือก 3 ไม่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และไม่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่สามารถใช้สิทธิในการสมัครเป็นสมาชิก กอช. จำนวนกว่า 21 ล้านคนทั่วประเทศ ที่จะได้เติมเต็มเงินออมหลังเกษียณเป็นรายเดือน เพื่อตอบโจทย์ความมั่นคงทางการเงิน ทั้งนี้ กอช.ยังมีช่องทางอำนวยความสะดวกให้กับสมาชิกและผู้สนใจสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน "กอช." เพื่อสมัครสมาชิก ดูข้อมูลบัญชีเงินออม และใช้ตรวจสอบสิทธิการสมัครสมาชิกได้ ทั้งระบบ iOS และ Android หรือที่ www.nsf.or.th สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สายด่วนเงินออม 02-049-9000

โดยติดต่อสมัครสมาชิกและรับบริการอื่น ๆ ของ กอช.ได้ที่เคาน์เตอร์เซอร์วิสทั่วประเทศ ธนาคาร ธ.ก.ส. ออส. ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย ทุกสาขา รวมทั้งสำนักงานคลังจังหวัด สถาบันการเงินชุมชน และเครือข่ายรับสมัครทั่วประเทศ ■

กระจก 8 หน้า

รวมมาตรการช่วยพายุ "ปาบึก"

แม้ "พายุโซนร้อนปาบึก" จะพัดผ่านประเทศไทยไปแล้ว แต่ยังคงทิ้งความเสียหายให้ไม่น้อย "มิสเตอร์พี" ขอเป็นกำลังใจให้กับ "ผู้ประสบภัย" ให้สามารถกลับมาใช้ชีวิตตามปกติได้อย่างรวดเร็ว

ทั้งนี้ หากมองภาพรวมการดูแลพื้นที่ และช่วยเหลือผู้ประสบภัยในครั้งนี้อย่างไรก็ดี ขณะที่หลายภาคส่วนออกมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนได้ค่อนข้างเร็ว ซึ่ง "มิสเตอร์พี" นำมาตรการเท่าที่มีในขณะนี้มารวบรวมให้อ่านกัน

เริ่มจากมาตรการช่วยเหลือในเรื่องการบรรเทาหนี้สิน โดย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) จะพักชำระหนี้เงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลาทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน และให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อฟื้นฟูกิจการ เวลาไม่เกิน 5 ปี ปลดลดชำระหนี้เงินต้น 1 ปี ดอกเบี้ย 0.415% ต่อเดือน ธนาคารออมสิน มีมาตรการพักชำระหนี้ให้ 3 เดือน และจากนั้น พักหนี้เงินต้น 2-3 ปี ให้ผ่อนเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน 50-100%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ลดดอกเบี้ยเหลือ 0% 4 เดือนแรก และขอประณอมหนี้ต่อได้กรณีที่อยู่อาศัยเสียหายในเวลา 1 ปี 4 เดือน ส่วนกรณีมีปัญหาด้านรายได้ ขอประณอมหนี้ได้ 1 ปี ภายใต้อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี แต่หากเสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร ลดดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี ส่วนกรณีผู้ประสบภัยต้องการกู้ใหม่ หรือกู้เพิ่ม จะให้กู้ภายใต้ดอกเบี้ยพิเศษ 3% ต่อปี นาน 3 ปี ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีมาตรการเร่งด่วน ในลักษณะการมอบเงินสมทบทุนสร้างบ้านหลังใหม่ ซ่อมแซมทรัพย์สินของใช้จำเป็น การซ่อมแซมเครื่องจักรการเกษตร และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดอื่นๆ และคาดว่าจะมีมาตรการด้านสินเชื่อเพิ่มเติมในอนาคต

บสย. หรือบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม ออกมาตรการยืดเวลาให้ลูกค้าที่ครบกำหนดชำระค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อออกไปได้อีก 6 เดือน รวมทั้งมีโครงการพิเศษค้ำประกันสินเชื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายกลางเล็กที่ประสบภัยพิบัติภาคใต้รายละไม่เกิน 5 ล้านบาท ฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกันสูงสุด 2 ปี ส่วน คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ให้ส่งบริษัทประกันให้ติดตามดูแล ชดเชยค่าเสียหายอย่างเป็นธรรม รวมทั้งพัก หรือขยายเวลาการส่งกรมธรรม์เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยด้วย

สำหรับความช่วยเหลือในส่วนรัฐบาลกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้สำรวจความเสียหายต่อภาคการเกษตร ปศุสัตว์ และประมง และคาดว่าจะในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ (8 ม.ค.) น่าจะมีมาตรการช่วยเหลือผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ ปศุสัตว์ และพืชสวน พืชไร่ ตามระเบียบกระทรวงการคลัง และประกาศกระทรวงเกษตรฯออกมา รวมทั้งความช่วยเหลือต่อเรือประมง และการช่วยเหลือการดำรงชีพ ค่าเครื่องมือประกอบอาชีพด้วย

ขณะที่กระทรวงพาณิชย์มีมาตรการช่วยเหลือเบื้องต้น โดยได้ประสานกับผู้ประกอบการให้ช่วยบริจาคสินค้าจำเป็น เช่น ข้าวสาร ไข่ไก่ น้ำมันพืช ปลากระป๋อง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป วัสดุก่อสร้าง เพื่อนำไปแจกจ่าย โดยคาดว่าจะส่วนนี้จัดส่งถึงพื้นที่ได้ในวันนี้ (8 ม.ค.) รวมทั้งยังขอให้ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดเร่งผลิตและส่งสินค้าราคาพิเศษไปยังพื้นที่ และขอให้ห้างสรรพสินค้า ห้างค้าปลีกค้าส่ง ขายสินค้าจำเป็นในราคาพิเศษกว่าปกติมากๆ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยด้วย

ล่าสุดเครือเอสซีซี ระบุว่าขายกระเบื้องในราคาพิเศษ และหวังว่าจะมีรายอื่นๆเข้าร่วมเพิ่มอีก

หากคนไทย และผู้ประกอบการไทยช่วยกันมากขึ้นเรื่อยๆเช่นนี้ เชื่อว่าสถานการณ์คงดีขึ้นได้ในเร็ววัน!

มิสเตอร์พี